Дело № 1-10/2021 

ПРИГОВОР

ИМНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 11 марта 2021 года

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Степалина А.В.

при секретарях Силиной К.С., Волковой И.В., Перковой Д.В., Шлыковой Э.В.

с участием

государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Чудинова И.И., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5

переводчиков ФИО6, ФИО7, ФИО11 

подсудимых ФИО12, ФИО13, ФИО14 

их защитников – адвокатов Козлюка В.А., Осинихиной А.В., Елисеева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданки Республики Таджикистан, со средним образованием, в официальном браке не состоящей, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 4-й Микрорайон, 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданки Республики Таджикистан, со средним образованием, состоящей в официальном браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, район Бустунсорой, 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, районный совет «Чикирчи», 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, в официальном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

установил:

ФИО12 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

ФИО13 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

1. Неустановленное в ходе следствия лицо по имени Рома, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» под никами «Адресная книга», «Работа», «Кушни Сасед» (далее неустановленное лицо по имени Рома), из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в неустановленный период времени, но не позднее 27 июня 2019 года включительно, точные дата и время следствием не установлены, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения, хранения в целях сбыта, а также непосредственных сбытах наркотических средств с использованием сети «Интернет», с личного согласия ФИО12 и ФИО13, вступило с ними в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо по имени Рома, как организатор и руководитель группы, используя сеть «Интернет» через программу обмена сообщениями «WhatsApp» осуществлял руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Иваново, приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств.

В целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определило метод сбыта бесконтактным способом, посредством осуществления закладок наркотических средств в тайники. С использованием сети «Интернет» осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, распределяло денежные средства между участниками группы в качестве оплаты за выполненную работу от незаконного сбыта наркотических средств, устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, с использованием сети «Интернет» организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств, налаживало новые каналы сбыта, вовлекало новых участников группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими производство, систематическую бесперебойную поставку наркотических средств для нужд группы, ФИО12, ФИО13, и иными неустановленными лицами.

Используя стремление участников группы ФИО12, ФИО13, и иных неустановленных лиц, к незаконному обогащению, неустановленное лицо по имени Рома, с их личного согласия, распределило между ними следующие обязанности.

Неустановленные лица, вступившие в группу в неустановленный период времени, но не позднее 27 июня 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, осуществили незаконное производство с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств участникам группы, обеспечили их необходимым количеством наркотических средств для последующего незаконного сбыта, поддерживали постоянную связь с участникам группы.

ФИО12, вступившая в группу в неустановленный период времени, но не позднее 27 июня 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя по указаниям неустановленного лица по имени Рома, получала наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, осуществляла их незаконные хранение, перевозку, участвовала в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново путем осуществления организации тайников на территории г. Иваново, в которые помещала наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, с применением средств фотофиксации и аудиозаписи, формировала отчеты с адресами сделанных ей тайников, с описанием места, вида, размера (веса) и упаковки сбываемого наркотического средства, передавала сформированные отчеты неустановленному лицу по имени Рома, передавала наркотические средства для дальнейшего сбыта ФИО13, получала на свой банковский счет денежные средства за выполненную работу, распределяла денежные средства за выполненную работу между участникам группы, контролировала объем организованных членами группы тайников с наркотическими средствами, поддерживала постоянную связь с неустановленным лицом по имени Рома, ФИО13, и иными неустановленными лицами, посредством программы обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет».

ФИО13, вступившая в группу в неустановленный период времени, но не позднее 27 июня 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя по указанию неустановленного лица по имени Рома и ФИО12, получила наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, осуществила их незаконные хранение, перевозку, участвовала в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново, путем осуществления организации тайников, в которые помещала наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с применением средств фотофиксации, формировала отчеты с адресами сделанных ею тайников, с описанием места, вида, размера (веса) и упаковки сбываемого наркотического средства, передавала сформированные отчеты ФИО12, получала вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживала постоянную связь с неустановленным лицом по имени Рома, ФИО12 и иными неустановленными лицами, посредством программы обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет».

При общении между собой в целях конспирации, участники группы использовали национальную речь для определения размера и веса наркотических средств, количества сбываемого (приобретаемого) наркотического средства, его наличия, переписку осуществляли в программе обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет», а также с использованием передачи аудиосообщений на таджикском языке, использовали мобильные телефоны сотовых операторов, имеющие доступ к сети «Интернет» для связи между собой, использовали бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладок в тайники.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей, внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 29 июня 2019 года включительно, действуя в составе группы с неустановленным лицом по имени Рома, ФИО12, ФИО13 и иными неустановленными лицами, в неустановленном месте и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному участнику группы оптовой партии наркотического средства героин (диацетилморфин), в том числе, в крупном размере массой не менее 3,22 г., которое поместили в тайник на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем проинформировали неустановленное лицо по имени Рома. 

ФИО12, совместно с ФИО13, действуя в интересах всех участников группы, следуя указаниям неустановленного лица по имени Рома, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 40 минут 29 июня 2019 года, точные дата и время и в ходе следствия не установлены, незаконно приобрели, путем изъятия из специально оборудованного тайника на территории 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства героин (диацетилморфин), в том числе, в крупном размере массой не менее 3,22 г., которое продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее, продолжая свои преступные действия и следуя указаниям неустановленного лица по имени Рома, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 40 минут 29 июня 2019 года, ФИО12, совместно с ФИО13, перевезли из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства героин (диацетилморфин), в том числе, в крупном размере массой не менее 3,22 г., и продолжили незаконно хранить при себе, по месту жительства в гостинице «Арта» по адресу: 

<

адрес>, а также в специально оборудованных тайниках на территории 

<

адрес>: под металлическим карнизом окна слева от подъезда № 

<

адрес> и в тамбуре подъезда № 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации закладок на территории 

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств сотрудниками полиции. 

ФИО12, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет» группой в крупном размере и действуя в интересах всех участников группы, 29 июня 2019 года в период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 05 минут, поместила в тайник у подъезда № 

<

адрес> сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой не менее 1,61 грамма, посредством своего мобильного телефона произвела фотографирование и запись голосового сообщения, с описанием места тайника, которые направила неустановленному лицу по имени Рома в приложении «WhatsApp» сети «Интернет». 

В это время ФИО13, находясь около подъезда № дома по вышеуказанному адресу, посредством своего мобильного телефона произвела фотографирование места оборудованного ФИО12 тайника, которые направила ФИО12 в приложении «WhatsApp» сети «Интернет», а ФИО12, в свою очередь, действуя в интересах всей участников группы, перенаправила данные сообщения неустановленному лицу по имени Рома в приложении «WhatsApp» сети «Интернет».

Наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,61 грамма, ФИО12 и ФИО13, действуя в интересах всех участников группы, продолжили незаконно хранить в оборудованном тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Далее, ФИО13, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет» группой в крупном размере и действуя в интересах всех участников группы, 29 июня 2019 года в период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 05 минут, поместила в тайник, в подъезде № 

<

адрес>, сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой не менее 1,61 грамма, посредством своего мобильного телефона произвела фотографирование и запись голосового сообщения, с описанием места тайника, которые направила ФИО12 в приложении «WhatsApp» сети «Интернет», а ФИО12, в свою очередь, действуя в интересах всей участников группы, перенаправила данные сообщения неустановленному лицу по имени Рома в приложении «WhatsApp» сети «Интернет».

Наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,61 грамма, ФИО13 и ФИО15, действуя в интересах всех участников группы, продолжили незаконно хранить в оборудованном тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

29 июня 2019 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике, оборудованном ФИО12, под карнизом окна расположенного на 1 этаже слева от подъезда № 

<

адрес>, наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,61 грамма, в свертке из полимерного материала, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

29 июня 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике, оборудованном ФИО13, в проеме между трубой и стеной, в левом верхнем углу тамбура в подъезде № 

<

адрес>, наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,61 грамма, в свертке из полимерного материала, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО12, ФИО13, неустановленное лицо по имени Рома и иные участники группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО12, ФИО13, неустановленного лица по имени Рома и иных участников группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) на территории России запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции со всеми изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции Постановления Правительства со всеми изменениями и дополнениями), значительный размер для героина (диацетилморфина) предусмотрена его масса свыше 0,5 грамма, крупный – свыше 2,5 грамм, а особо крупный -свыше 1000 грамм. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО12 и ФИО13 каждая своими действиями нарушила ст.ст. 2,14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с внесёнными изменениями и дополнениями). 

2. Неустановленное в ходе следствия лицо по имени Рома, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года, включительно, точные дата и время следствием не установлены используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения, хранения в целях сбыта, а также непосредственных сбытах наркотических средств с личного согласия ФИО12 и ФИО14 вступило с ними в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

С целью создания преступной группы неустановленное лицо по имени Рома, в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года включительно, точные дата и время следствием не установлены, вступило в предварительный сговор с иными неустановленными лицами, имеющими возможность производить с целью последующего незаконного сбыта и систематически обеспечивать создаваемую им группу, достаточным количеством наркотических средств, разработало план и схему ее функционирования, систему конспирации ее участников, распределение ролей внутри нее и лично возглавило созданную им группу. 

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года включительно, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо по имени Рома, используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретения, хранения в целях сбыта, а также непосредственных сбытах наркотических средств привлекло к участию в группе ФИО12, с ее личного согласия и при осведомленности о целях создания группы. 

ФИО12, в свою очередь, в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно, в рамках единого преступного умысла с неустановленным лицом по имени Рома, привлекла к участию в группе ФИО14, с его личного согласия и при осведомленности последнего, о целях создания группы. 

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо по имени Рома, осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Иваново, приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств. 

В целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод сбытов бесконтактным способом, посредством осуществления закладок наркотических средств в тайники, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, распределяло денежные средства между участниками группы в качестве оплаты за выполненную работу от незаконного сбыта наркотических средств, устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств, налаживало новые каналы сбыта, вовлекало новых участников группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими производство, систематическую бесперебойную поставку наркотических средств для нужд группы, а также с ФИО12, ФИО14 и иными неустановленными лицами.

Используя стремление участников группы ФИО12, ФИО14 и иных неустановленных лиц, к незаконному обогащению, неустановленное лицо по имени Рома, с их личного согласия, распределило между ними следующие обязанности.

Неустановленные лица, вступившие в группу в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, осуществили незаконное производство с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств участникам группы, обеспечили их необходимым количеством наркотических средств для последующего незаконного сбыта, поддерживали постоянную связь с участниками группы.

ФИО12, вступившая в группу в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя по указаниям неустановленного лица по имени Рома, получала наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, осуществляла их незаконные хранение, перевозку, участвовала в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново, должна была путем осуществления организации тайников на территории г. Иваново, поместить в них наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта с применением средств фотофиксации и аудиозаписи, формировать отчеты с адресами сделанных ей тайников, с описанием места, вида, размера (веса) и упаковки сбываемого наркотического средства, передавать сформированные отчеты неустановленному лицу по имени Рома, передавать наркотические средства для дальнейшего сбыта ФИО14, получать на свой банковский счет от организатора преступной группы денежные средства за выполненную работу, распределить денежные средства за выполненную работу между участникам группы, контролировать объем организованных членами группы тайников с наркотическими средствами, поддерживать постоянную связь с неустановленным лицом по имени Рома, ФИО14 и иными неустановленными лицами. 

ФИО14, вступивший в группу в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя по указаниям неустановленного лица по имени Рома и ФИО12, получив наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, должен был участвовать в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Иваново, путем осуществления организации тайников, в которые поместить наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с применением средств фотофиксации, формировать отчеты с адресами сделанных им тайников, с описанием места, вида, размера (веса) и упаковки сбываемого наркотического средства и передавать сформированные отчеты ФИО12, получать вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, поддерживать постоянную связь с неустановленным лицом по имени Рома, ФИО12 и иными неустановленными лицами.

При общении между собой в целях конспирации, участники группы использовали национальную речь для определения размера и веса наркотических средств, количества сбываемого (приобретаемого) наркотического средства, его наличия. Переписку осуществляли с использованием передачи аудиосообщений на таджикском языке, использовали мобильные телефоны сотовых операторов, имеющие доступ к сети «Интернет» для связи между собой, использовали бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладок в тайники.

Таким образом, в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года, при организующей и руководящей роли неустановленного лица по имени Рома, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 05 июля 2019 года включительно, действуя в составе группы с неустановленным лицом по имени Рома, ФИО12, ФИО14 и иными неустановленными лицами, в неустановленном месте и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному участнику группы, оптовой партии наркотического средства героин (диацетилморфин), в том числе в крупном размере массой не менее 629,36 г., которое поместили в тайник, оборудованный в бетонном контейнере под бытовыми отходами, расположенном между 1-ым и 2-ым подъездами 

<

адрес>, о чем проинформировали неустановленное лицо по имени Рома. 

ФИО12, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления в интересах всех участников группы, следуя указаниям неустановленного лица по имени Рома, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 00 минут 05 июля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, незаконно приобрела, путем изъятия из специально оборудованного тайника в бетонном контейнере под бытовыми отходами, расположенном между 1-ым и 2-ым подъездами 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, оптовую партию наркотического средства героин (диацетилморфин), в том числе в крупном размере, общей массой не менее 629,36 г, не менее чем в 331-м свертке из полимерного материала, которую незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где разложила не менее чем в 4 полимерных пакета, 2 из которых со 171-м свертком с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 310,11 грамма, оставила при себе, а остальные 160 свертков в двух пакетах из полимерного материала, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 319,25 грамма, передала ФИО14, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем организации закладок на территории 

<

адрес>. 

Далее, ФИО14 и ФИО12, действуя совместно, согласно отведенной им роли при совершении преступления в интересах всех участников группы, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 00 минут 05 июля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, согласно указаниям, полученным от неустановленного лица по имени Рома, на неустановленном в ходе следствия транспорте, перевезли из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, оптовую партию наркотического средства героин (диацетилморфин), в том числе в крупном размере, общей массой не менее 629,36 г. и продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента их задержания, обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

05 июля 2019 года в 21 час 00 минут у 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО14 и ФИО12 были задержаны сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра, 05 июля 2019 года в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут в холле первого этажа гостиницы «Агата» расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12 при себе были обнаружены и изъяты: два полимерных пакета, с 91-м и 80 – ю свертками соответственно с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 310,11 грамма (масса в свертке №1-2,05 грамма; в свертке №2-2,07 грамма; в свертке №3-1,93 грамма; в свертке №4-1,98 грамма; в свертке №5-2,00 грамма; в свертке №6-2,05 грамма; в свертке №7-1,92 грамма; в свертке №8- 2,01 грамма; в свертке №9-2,06 грамма; в свертке №10-1,89 грамма; в свертке №11-2,01 грамма; в свертке №12-1,99 грамма; в свертке №13-2,02 грамма; в свертке №14-2,05 грамма; в свертке №15-2,04 грамма; в свертке №16-1,99 грамма; в свертке №17-2,02 грамма; в свертке №18-2,05 грамма; в свертке №19-1,95 грамма; в свертке №20-1,99 грамма; в свертке №21-1,94 грамма; в свертке №22-1,89 грамма; в свертке №23-2,00 грамма; в свертке №24-1,99 грамма; в свертке №25-2,06 грамма; в свертке №26-1,86 грамма; в свертке №27-2,03 грамма; в свертке №28-2,02 грамма; в свертке №29-2,03 грамма; в свертке №30-1,97 грамма; в свертке №31-1,96 грамма; в свертке №32-1,93 грамма; в свертке №33-1,99 грамма; в свертке №34-2,06 грамма; в свертке №35-1,95 грамма; в свертке №36-2,10 грамма; в свертке №37-2,02 грамма; в свертке №38-2,04 грамма; в свертке №39-1,97 грамма; в свертке №40-1,94 грамма; в свертке №41-1,98 грамма; в свертке №42-2,04 грамма; в свертке №43-2,00 грамма; в свертке №44-1,94 грамма; в свертке №45-2,05 грамма; в свертке №46-1,92 грамма; в свертке №47-1,93 грамма; в свертке №48-2,09 грамма; в свертке №49-1,96 грамма; в свертке №50-2,01 грамма; в свертке №51-2,00 грамма; в свертке №52-1,96 грамма; в свертке №53-2,15 грамма; в свертке №54-1,98 грамма; в свертке №55-2,02 грамма; в свертке №56-2,05 грамма; в свертке №57-2,06 грамма; в свертке №58-1,95 грамма; в свертке №59-1,94 грамма; в свертке №60-2,00 грамма; в свертке №61-1,92 грамма; в свертке №62-1,88 грамма; в свертке №63-1,97 грамма; в свертке №64-1,99 грамма; в свертке №65-2,05 грамма; в свертке №66-1,87 грамма; в свертке №67-1,99 грамма; в свертке №68-2,11 грамма; в свертке №69-1,95 грамма; в свертке №70-1,97 грамма; в свертке №71-2,08 грамма; в свертке №72-2,00 грамма; в свертке №73-1,98 грамма; в свертке №74-1,96 грамма; в свертке №75-1,99 грамма; в свертке №76-2,07 грамма; в свертке №77-1,94 грамма; в свертке №78-1,99 грамма; в свертке №79-1,97 грамма; в свертке №80-1,95 грамма; в свертке №81-1,95 грамма; в свертке №82-2,02 грамма; в свертке №83-2,11 грамма; в свертке №84-1,97 грамма; в свертке №85-1,98 грамма; в свертке №86-1,92 грамма; в свертке №87-1,98 грамма; в свертке №88-1,98 грамма; в свертке №89-1,99 грамма; в свертке №90-1,92 грамма; в свертке №91-1,98 грамма; в свертке №92-1,61 грамма; в свертке №93-1,65 грамма; в свертке №94-1,66 грамма; в свертке №95-1,51 грамма; в свертке №96-1,61 грамма; в свертке №97-1,65 грамма; в свертке №98-1,48 грамма; в свертке №99-1,64 грамма; в свертке №100-1,66 грамма; в свертке №101-1,44 грамма; в свертке №102-1,55 грамма; в свертке №103-1,51 грамма; в свертке №104-1,52 грамма; в свертке №105-1,68 грамма; в свертке №106-1,67 грамма; в свертке №107-1,68 грамма; в свертке №108-1,58 грамма; в свертке №109-1,72 грамма; в свертке №110-1,63 грамма; в свертке №111-1,60 грамма; в свертке №112-1,36 грамма; в свертке №113-1,48 грамма; в свертке №114-1,65 грамма; в свертке №115-1,64 грамма; в свертке №116-1,69 грамма; в свертке №117-1,61 грамма; в свертке №118-1,52 грамма; в свертке №119-1,67 грамма; в свертке №120-1,68 грамма; в свертке №121-1,65 грамма; в свертке №122-1,58 грамма; в свертке №123-1,55 грамма; в свертке №124-1,66 грамма; в свертке №125-1,68 грамма; в свертке №126-1,58 грамма; в свертке №127-1,66 грамма; в свертке №128-1,64 грамма; в свертке №129-1,67 грамма; в свертке №130-1,60 грамма; в свертке №131-1,58 грамма; в свертке №132-1,43 грамма; в свертке №133-1,63 грамма; в свертке №134-1,64 грамма; в свертке №135-1,55 грамма; в свертке №136-1,59 грамма; в свертке №137-1,63 грамма; в свертке №138-1,58 грамма; в свертке №139-1,59 грамма; в свертке №140-1,61 грамма; в свертке №141-1,65 грамма; в свертке №142-1,66 грамма; в свертке №143-1,61 грамма; в свертке №144-1,64 грамма; в свертке №145-1,68 грамма; в свертке №146-1,66 грамма; в свертке №147-1,62 грамма; в свертке №148-1,66 грамма; в свертке №149-1,63 грамма; в свертке №150-1,66 грамма; в свертке №151-1,71 грамма; в свертке №152-1,64 грамма; в свертке №153-1,57 грамма; в свертке №154-1,56 грамма; в свертке №155-1,52 грамма; в свертке №156-1,59 грамма; в свертке №157-1,58 грамма; в свертке №158-1,67 грамма; в свертке №159-1,65 грамма; в свертке №160-1,57 грамма; в свертке №161-1,64 грамма; в свертке №162-1,61 грамма; в свертке №163-1,65 грамма; в свертке №164-1,54 грамма; в свертке №165-1,68 грамма; свертке №166-1,60 грамма; в свертке №167-1,60 грамма; в свертке №168-1,64 грамма; в свертке №169-1,64 грамма; в свертке №170-1,68 грамма; в свертке №171-1,57 грамма, которые ФИО12, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории г. Иваново.

В ходе проведения личного досмотра, 05 июля 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часов 40 минут у 

<

адрес>, у ФИО14, при себе были обнаружены и изъяты: два полимерных пакета, с 80-ю свертками в каждом, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 319,25 грамма (масса в свертке №1-1,99 грамма; в свертке №2-2,11 грамма; в свертке №3-1,87 грамма; в свертке №4-2,09 грамма; в свертке №5-1,89 грамма; в свертке №6-2,00 грамма; в свертке №7-2,03 грамма; в свертке №8-2,07 грамма; в свертке №9-2,14 грамма; в свертке №10-2,05 грамма; в свертке №11-2,10 грамма; в свертке №12-1,97 грамма; в свертке №13-1,92 грамма; в свертке №14-1,99 грамма; в свертке №15-1,96 грамма; в свертке №16-1,94 грамма; в свертке №17-1,99 грамма; в свертке №18-2,02 грамма; в свертке №19-1,96 грамма; в свертке №20-1,98 грамма; в свертке №21-1,95 грамма; в свертке №22-2,00 грамма; в свертке №23-2,00 грамма; в свертке №24-1,94 грамма; в свертке №25-1,89 грамма; в свертке №26-1,99 грамма; в свертке №27-1,99 грамма; в свертке №28-1,85 грамма; в свертке №29-1,92 грамма; в свертке №30-1,99 грамма; в свертке №31-1,87 грамма; в свертке №32-1,99 грамма; в свертке №33-2,00 грамма; в свертке №34-1,89 грамма; в свертке №35-1,97 грамма; в свертке №36-2,03 грамма; в свертке №37-1,95 грамма; в свертке №38-1,99 грамма; в свертке №39-2,20 грамма; в свертке №40-2,04 грамма; в свертке №41-1,93грамма; в свертке №42-1,92 грамма; в свертке №43-1,94 грамма; в свертке №44-2,05 грамма; в свертке №45-1,98 грамма; в свертке №46-2,02 грамма; в свертке №47-1,99 грамма; в свертке №48-2,02 грамма; в свертке №49-1,94 грамма; в свертке №50-2,01грамма; в свертке №51-2,04 грамма; в свертке №52-1,97 грамма; в свертке №53-2,00 грамма; в свертке №54-2,05 грамма; в свертке №55-1,99 грамма; в свертке №56-1,92 грамма; в свертке №57-1,95 грамма; в свертке №58-1,92 грамма; в свертке №59-1,94 грамма; в свертке №60-2,02 грамма; в свертке №61-1,95 грамма; в свертке №62-2,08 грамма; в свертке №63-2,03 грамма; в свертке №64-1,97 грамма; в свертке №65-1,83 грамма; в свертке №66-1,77 грамма; в свертке №67-2,14 грамма; в свертке №68-1,87 грамма; в свертке №69-1,86 грамма; в свертке №70-1,90 грамма; в свертке №71-2,07 грамма; в свертке №72-2,05 грамма; в свертке №73-2,13 грамма; в свертке №74-2,02 грамма; в свертке №75-1,89 грамма; в свертке №76-1,98 грамма; в свертке №77-2,04 грамма; в свертке №78-1,97 грамма; в свертке №79-1,95 грамма; в свертке №80-2,06 грамма; в свертке №81-1,96 грамма; в свертке №82-2,08 грамма; в свертке №83-1,89 грамма; в свертке №84-1,95 грамма; в свертке №85-2,06 грамма; в свертке №86-2,00 грамма; в свертке №87-2,02 грамма; в свертке №88-2,11 грамма; в свертке №89-1,96 грамма; в свертке №90-2,02 грамма; в свертке №91-2,03 грамма; в свертке №92-2,11 грамма; в свертке №93-2,12 грамма; в свертке №94-2,00 грамма; в свертке №95-1,99 грамма; в свертке №96-2,04 грамма; в свертке №97-1,89 грамма; в свертке №98-2,00 грамма; в свертке №99-2,04 грамма; в свертке №100-2,04 грамма; в свертке №101-2,03 грамма; в свертке №102-2,13 грамма; в свертке №103-2,07 грамма; в свертке №104-1,86 грамма; в свертке №105-1,98 грамма; в свертке №106-2,13 грамма; в свертке №107-2,07 грамма; в свертке №108-2,08 грамма; в свертке №109-1,99 грамма; в свертке №110-2,09 грамма; в свертке №111-2,02 грамма; в свертке №112-1,95 грамма; в свертке №113-1,91 грамма; в свертке №114-1,96 грамма; в свертке №115-1,95 грамма; в свертке №116-2,00 грамма; в свертке №117-2,04 грамма; в свертке №118-1,92 грамма; в свертке №119-1,97 грамма; в свертке №120-2,14 грамма; в свертке №121-2,11 грамма; в свертке №122-2,00 грамма; в свертке №123-2,04 грамма; в свертке №124-1,99 грамма; в свертке №125-1,91 грамма; в свертке №126-2,05 грамма; в свертке №127-1,97 грамма; в свертке №128-2,02 грамма; в свертке №129-2,32 грамма; в свертке №130-1,96 грамма; в свертке №131-1,98 грамма; в свертке №132-2,06 грамма; в свертке №133-2,00 грамма; в свертке №134-2,08 грамма; в свертке №135-2,05 грамма; в свертке №136-2,16 грамма; в свертке №137-2,02 грамма; в свертке №138-2,01 грамма; в свертке №139-2,00 грамма; в свертке №140-2,00 грамма; в свертке №141-2,07 грамма; в свертке №142-2,04 грамма; в свертке №143-2,03 грамма; в свертке №144-2,05 грамма; в свертке №145-1,98 грамма; в свертке №146-2,09 грамма; в свертке №147-2,03 грамма; в свертке №148-1,96 грамма; в свертке №149-2,01 грамма; в свертке №150-1,93 грамма; в свертке №151-1,88 грамма; в свертке №152-2,00 грамма; в свертке №153-1,95 грамма; в свертке №154-1,93 грамма; в свертке №155-2,03 грамма; в свертке №156-1,91 грамма; в свертке №157-2,16 грамма; в свертке №158-1,91 грамма; в свертке №159-1,67 грамма; в свертке №160-1,61 грамма, которые ФИО14, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории г. Иваново.

Таким образом, ФИО14, ФИО12 и неустановленное лицо по имени Рома и иные участники группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО12, ФИО14, неустановленного лица по имени Рома и иных участников группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) на территории России запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции со всеми изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции Постановления Правительства со всеми изменениями и дополнениями), значительный размер для героина (диацетилморфина) предусмотрена его масса свыше 0,5 грамма, крупный – свыше 2,5 грамм, а особо крупный -свыше 1000 грамм. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО14 и ФИО12 своими действиями нарушили ст. 2 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции с внесёнными изменениями и дополнениями). 

1.

Подсудимая ФИО12 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания данные ФИО12 на предварительном следствии с участием защитника и переводчика.

11.02.2020 г. обвиняемая ФИО12 показала, что в 2017 году ей необходимы были денежные средства в сумме 300000 рублей на ампутацию ноги её маме и продолжения ее дальнейшего лечения. В тот период она обращалась ко многим своим знакомым с просьбой одолжить ей деньги, в том числе и к Роме. Рома дал ей в долг деньги под проценты. Конкретную дату возвращения долга они не обговаривали. В 2018 и начале 2019 года она не могла устроиться на постоянную работу, имела случайные заработки, и возможности возвратить долг у нее не было. В начале 2019 года Рома стал настойчиво требовать возвращения долга, включая проценты. Она ему поясняла, что сейчас у неё нет возможности вернуть деньги, обещала, что как только будет возможность получать более стабильный доход, она будет возвращать долг. Рому это не устраивало, он требовал возврата долга и угрожал, что у неё будут проблемы. Примерно в начале 2019 года, когда именно уже не помнит, она познакомилась с мужчиной по имени Коля. Уже потом узнала, что его фамилия ФИО4. У них с ним сложились хорошие, приятельские отношения. В один из дней весны 2019 года, точную дату и месяц она не помнит, она с ФИО4 находилась вместе, когда позвонил Рома и вновь потребовал возврата долга.

Она в очередной раз пояснила, что нет у нее такой возможности в настоящее время, так как в то время были проблемы с патентом и соответственно легальным трудоустройством. Тогда Рома предложил вариант заработка, а именно делать тайники с наркотиками. Её это предложение озадачило, она ему ничего не ответила, так как побоялась этим заниматься, понимая, что это уголовно наказуемо. Но поскольку данный телефонный разговор был в присутствии ФИО4, она ему рассказала о предложении Ромы заниматься распространением наркотиков путем размещения тайников. ФИО4 сказал, что так же нуждается в деньгах, и предложил, что он может сам организовывать тайники с наркотиками, а она будет связующим звеном с Ромой, то есть будет получать от него указания, и в дальнейшем направлять сообщения Роме с адресами закладок, которые будет направлять Коля. Она перезвонила Роме и рассказала, каким образом она сможет заниматься распространением наркотика, осуществляя роль посредника. 

Она рассказала ему о Коле, о его желании подрабатывать с ней распространением наркотика. Рома переговорил с Колей по телефону и дал свое согласие. Таким образом, в период с весны до середины июня 2019 года она работала вместе с Колей, а именно: она получала от Ромы сообщения о месте расположения тайников с наркотиками. Обычно тайники для неё организовывались в разных местах. Конкретные места она уже не покажет, не помнит за давностью событий. Она, получив сообщение от Ромы с указанием места тайника, изымала из тайников наркотики, которые были уже расфасованы по сверткам. Данные свертки она передавала Коле, а он в дальнейшем организовывал сам тайники с наркотиками. Фотографии с изображением тайников и их описанием, в том числе голосовым, он направлял ей, а она, в свою очередь, перенаправляла данные сообщения Роме в программе обмена сообщениями «Ватсап». Рома ей предлагал заняться расфасовкой наркотиков, но она отказалась, поэтому крупнооптовые партии наркотика в тайниках для дальнейшего распространения, передавались уже в расфасованном по сверткам виде. Коля, по указанию Ромы, раскладывал тайники в различных регионах России, в том числе не менее двух раз в начале и середине июня 2019 г., точных дат не помнит, на территории 

<

адрес>. Но у Коли был недостаток. Он злоупотреблял спиртными напитками, иногда адреса тайников сообщал не разборчиво, иногда мог уйти в запой, что не устраивало Рому. Приходилось по нескольку раз перезванивать и уточнять адреса тайников с наркотиками. В середине июня 2019 года, точной даты не помнит, она передала Коле крупнооптовую партию наркотиков в свертках, которую, в свою очередь передал для неё в тайнике Рома, и Коля, по указанию Ромы, для распространения наркотика по тайникам, приехал в 

<

адрес>, жил в 

<

адрес> несколько дней, снимал номер в гостинице или хостеле, где именно не знает. В те дни он организовывал тайники, направлял ей сообщения с адресами тайников с наркотиками в программе «Ватсап», а она перенаправляла их Роме. В один из тех дней, Рома перезвонил и сказал, что в районе одной из улиц 

<

адрес>, сотрудники полиции задержали «больных», что означало тех, для кого они делали тайники с наркотиком. Она перезвонила Коле и поинтересовалась, не его ли задержали. Посоветовала больше на ту улицу, о которой говорил Рома, не ходить раскладывать. Что это была за улица, ее название, она не знает, но предположила, что если Рома говорил про конкретную улицу в 

<

адрес>, то это была именно та улица с адресом тайника, которые она ему перенаправляла от Коли. Коля очень испугался. В этот же день, или на следующий, он уехал из 

<

адрес> и решил затаиться на некоторое время у знакомых в 

<

адрес>. За сделанные тайники с наркотиками, ей на банковскую карту приходили от Ромы денежные средства (за вычетом части суммы долга), часть из которых она перечисляла Коле на карту, оставшуюся часть тратила по своему усмотрению. Денежные средства приходили со счета, открытого на некую ФИО8, фамилию ее не помнит. Для перечисления денежных средств, Рома всегда использовал счет, открытый на имя данной женщины. Где-то в середине июня 2019 года, точной даты не помнит, проживающая с ней в одной квартире ФИО24, которая знала, что каким именно способом она зарабатывает на жизнь, стала настойчиво просить её познакомить с Ромой, она желала заниматься распространением наркотиков месте с ней, так как нуждалась в деньгах. Она сказала, что такие вопросы она не решает, все зависит от одобрения Ромы, поэтому перезвонила Роме, рассказала о ФИО13, ее желании подрабатывать, занимаясь распространением наркотиков. С её телефона ФИО56 сама неоднократно разговаривала с Ромой, рассказывала о себе, направила ему свою фотографию. ФИО12 Рома сказал, что он согласен. Поскольку у них не было опыта в организации тайников с наркотиками (ранее их организовывал Коля), она решила, что они будут вместе наркотики раскладывать по тайникам. 

26 июня 2019 года ей Рома сообщил адрес тайника с очередной партией, предназначенной для них, для сбыта путем организации тайников на территории г. Иваново. Вечером, 26 июня 2019 года, точное время не помнит, но не позднее 21 часа, она вместе с ФИО13 приехали на станцию метро «Анино», вышли из метро, сели на маршрутное такси, на котором доехали до незнакомой местности, это была окраина лесополосы в 

<

адрес>, по описанию, нашли под поваленными деревьями рядом с бытовыми отходами тайник, в котором находился сверток, обмотанный скотчем, второй верхний слой был обмотан белым малярным скотчем. В данном свертке находилось 200 свертков из полимерного пакета черного цвета, обмотанные нитью черного цвета. Количество свертков им было известно заранее, об этом сообщил Рома сообщением. Данные свертки они принесли домой, по адресу: 

<

адрес>, и разделили пополам.

27 июня 2019 года на маршрутном такси они приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, при них находились свертки с наркотиком. Они поселились в гостинице «Агата» на 

<

адрес> и проживали в данной гостинице последующие три дня, до 30.06.2019 г. Первые два дня, шел дождь, и они наркотики не раскладывали. 29 июня 2019 года в период с 10 часов до 14 часов она и ФИО24 организовали тайники с наркотиками в районе 

<

адрес>, а также в районе близлежащих домов, адреса в настоящее время не помнит. В тот день, они в указанном районе по тайникам разложили около 200 свертков с наркотиками. Помнит два адреса. Она положила сверток с наркотиком под металлический карниз окна, расположенного на первом этаже слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, сфотографировала, а также адрес с голосовым сообщением местонахождения тайника направила Роме. В это время ФИО56 находилась недалеко от подъезда и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности, предупредить её об этом. Второй адрес тайника в тамбуре подъезда № 

<

адрес>. Данный тайник с наркотиком сделала ФИО56. Она находилась на улице рядом с вышеуказанным домом и наблюдала за происходящим вокруг, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО56. ФИО56 направила ей со своего телефона сообщение с местонахождением тайника, которое, она в свою очередь, перенаправила Роме. 

С Ромой общалась только она, то есть: получала от него сообщения о местонахождении крупнооптовой партии тайника, от него получала указания, где именно, в каком регионе, районе, распространять свертки с наркотиком от него, на счет её банковской карты она получала от Ромы деньги за организованные ими наркотики, часть которых передавала ФИО56, ему перенаправляла сообщения с адресами сделанных ею и ФИО56 тайников. При этом, ФИО56 помещая в тайник наркотики, сообщения с описанием тайника направляла всегда ей по программе «Ватсап», а она перенаправляла данные сообщения Роме по программе «Ватсап». За сделанные ими в 

<

адрес> тайники –закладки Рома на её счет банковской карты перечислил денежные средства, в какой сумме, уже не помнит, часть из которых она перечислила ФИО56. Примерно в это же время, где-то до 27 июня 2019 года её знакомый Достон ФИО14, зная через их общих знакомых, что она занимается распространением наркотиков, получая от этого деньги, стал так же проситься с ней распространять наркотики. Поскольку такие вопросы без Ромы она не решала, она позвонила Роме и сказала, что её знакомый хочет заниматься распространением наркотиков, делая тайники. Рома по её телефону переговорил с ФИО55 и дал согласие. От Ромы они получили указание ехать в 

<

адрес> и раскладывать тайники. Ехать было решено 05 июля 2019 года. Утром 05 июля 2019 года, примерно до 10 часов от Ромы она получила сообщение о местонахождении тайника рядом с домом, в котором она живет, а именно между 1 и 2 подъездом 

<

адрес> в мусорном бетонном контейнере.

05.07.2019 г. получив данное сообщение, она сразу вышла на улицу, где из мусорного бетонного контейнера между 1 и 2 подъездом 

<

адрес>, извлекла сверток и принесла его домой. В свертке находилось множество свертков из полимерного материала, перемотанных нитью общим количеством около 600 свертков, может чуть больше, точное количество не помнит. Когда ФИО55 пришел к ней в квартиру то, она разделила общее количество свертков пополам, не считая. Затем, каждую половину еще разделила пополам, после чего упаковала в четыре пакета, при этом два пакета передала ФИО55, а два пакета со свертками с наркотиками, убрала себе в бюстгальтер. Затем они отправились в 

<

адрес> на попутной машине. Номер, марку машины не запомнила. По пути следования она забронировала номер в гостинице «Агата», расположенной на 

<

адрес>. Находившееся при них вещество в свертках, они должны были разложить по различным адресам 

<

адрес>. Предполагалось, что она разложит свою часть, а ФИО55 - свою часть свертков с наркотиками, это все было договорено предварительно, еще в 

<

адрес>. При этом ФИО55 адреса с тайниками должен был перенаправлять ей сообщением «Ватсап». В последующем, как обычно, она должна была адреса с местонахождением тайников, сделанных ею и ФИО55, направить сообщением в программе «Ватсап» Роме. В тот период Рома был зарегистрирован под различными никами ««Адресная книга», «Работа», «Кушни Сасед». На эти адреса она ему направляла сообщения. Кроме того, ранее Рома использовал другие номера, вообще, он часто менял номера, поэтому в телефонной книге он у неё был записан как «Рома ваебир», «Рома душамбе», «Рома тожикистон». Настоящее имя Ромы она не знает. Ей известно, что он 1983 или ДД.ММ.ГГГГ г.р., но выглядит он моложе своих лет (визуально она его видела, когда общалась путем видеосвязи по программе «Ватсап», опознать сможет). Ей известно, по произношению речи, что Рома относится, скорее всего, к народности «Ургут». Но он разговаривал и на узбекском и таджикском языках. 

ФИО56 у неё в телефонной книге записана как «ФИО10ё директор», Достон ФИО14 записан как «майда ФИО9». У ФИО56 ранее был другой абонентский номер, его она не знает, в телефоне сохранен только один вышеуказанный номер. Коля у нее в телефоне записан как «Коля Мастир». У Коли ранее был другой номер, которым он пользовался до середины июня 2019 года. После того, как он переехал в 

<

адрес>, он сменил номер на другой, поэтому прежний номер она удалила (т.4 л.д.64-66).

25.02.2020 г. при допросе в качестве обвиняемой ФИО12, показала, что вину в предъявленном обвинении она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Она давала ранее подробные показания по всем обстоятельствам преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотиков путем организации тайников. Все показания данные ею в качестве подозреваемой, обвиняемой, в ходе проверки показаний на месте, в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО13 она поддерживает в полном объеме, их подтверждает, повторяться не желает. Она участвовала в осмотре фонограммы с записью телефонных переговоров с абонентского номера 

<

***>. Данным абонентским номером пользовалась она. На фонограмме ее голос и голос ФИО4. Данные телефонные переговоры полностью подтверждают ее показания, которые она давала ранее, их она так же поддерживает в полном объеме (т. 4 л.д. 102-104).

19.02.2020 г. в ходе очной ставки обвиняемая ФИО12 показала, что в начале, может середине июня 2019 года, точной даты она не помнит, ФИО24 стала настойчиво просить её, чтобы она познакомила ее с Ромой, ФИО56 тоже хотела заниматься распространением наркотиков и получать за это деньги. Она позвонила Роме.

С её телефона ФИО56 сама разговаривала с Ромой, рассказывала о себе, направила ему свою фотографию. ФИО12 Рома сказал, что он согласен с тем, чтобы ФИО56 вместе с ней распространяла наркотики. 26 июня 2019 года ей Рома сообщил адрес тайника с очередной партией, предназначенной для них, для сбыта путем организации тайников на территории 

<

адрес>. 26 июня 2019 года, в вечернее время, она вместе с ФИО13 приехали к незнакомой местности, это была окраина лесополосы в 

<

адрес>, недалеко от метро «Анино», по описанию в сообщении от Ромы, нашли под поваленными деревьями рядом с бытовыми отходами тайник, в котором находился сверток, обмотанный скотчем, второй верхний слой был обмотан белым малярным скотчем. В данном свертке находилось 200 свертков из полимерного пакета черного цвета, обмотанные нитью черного цвета. Ей было известно, что в свертках находятся наркотики. Данные свертки они принесли домой, по адресу: 

<

адрес> разделили пополам. 27 июня 2019 года они приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, при них находились свертки с наркотиком. 27 и 28 июня 2019 г. шел дождь, и наркотики по тайникам они не раскладывали. 29 июня 2019 года в период с 10 часов до 14 часов она с ФИО24 сделали тайники с наркотиками в районе 

<

адрес>, ФИО16, а также в районе близлежащих домов, адреса в настоящее время не помнит. Помнит только два адреса. Она положила сверток с наркотиком под металлический карниз окна расположенного на первом этаже слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, ФИО56 в это время находилась недалеко от подъезда и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности, предупредить её об этом, а так же сфотографировала участок местности с организованным ею тайником, и направила фотографию ФИО17 на сотовый телефон в программе «Ватсап», а она голосовое сообщение с адресом местонахождения тайника и сообщение с фотографией тайника направила Роме. Второй адрес тайника в тамбуре подъезда № 

<

адрес>. Данный тайник с наркотиком сделала ФИО56. Она находилась на улице рядом с вышеуказанным домом и наблюдала за происходящим вокруг, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО56. ФИО56 направила ей со своего телефона сообщение с фотографией и описанием местонахождения тайника, сделанного ею в тамбуре, которое, она в свою очередь, перенаправила Роме. С Ромой общалась только она. Получала от него сообщения о местонахождении крупнооптовой партии тайника, от него получала указания, где именно, в каком регионе, районе, распространять свертки с наркотиком. На счет её банковской карты она получала от Ромы деньги за организованные тайники с наркотиками, часть которых перечисляла ФИО56. Роме она перенаправляла сообщения с адресами сделанных ею и ФИО56 тайниках. При этом, ФИО56 помещая в тайник наркотики, сообщения с описанием тайника направляла всегда ей по программе «Ватсап», а она перенаправляла данные сообщения Роме по программе «Ватсап» (т.4 л.д.68-69).

Показания обвиняемой ФИО12, изложенные в протоколе проверки показаний на месте от 07.02.2020 г., согласно которым ФИО12 указала на окно, расположенное слева от входа в подъезд №, 

<

адрес> и пояснила, что 29 июня 2019 г., она, вместе с ФИО13 организовали тайник под карнизом вышеуказанного окна, при этом, она сделала тайник в вышеуказанном месте и сделала голосовую запись на свой телефон, продиктовав адрес и месторасположение тайника, а ФИО13 находилась рядом и наблюдала за обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом. 

Затем, обвиняемая ФИО12 указала на 

<

адрес> и пояснила, что 29.06.2019 г. в подъезде № данного дома ФИО13 организовала тайник с наркотическим средством, сфотографировала месторасположение тайника с наркотиком на свой телефон, а она в это время находилась на улице, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности, предупредить об этом ФИО13 (т.4 л.д.57-62).

Оглашенные показания ФИО12 полностью подтвердила. 

Подсудимая ФИО13 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО13 данные на предварительном следствии в присутствии защитника и переводчика. 

25.02.2020 г. обвиняемая ФИО13 показала, что вину в предъявленном обвинении она признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. В июне 2019 года она, действуя совместно с ФИО12 по указанию неизвестного ей мужчины по имени Рома, в 

<

адрес>, недалеко от метро «Анино», в тайнике приобрели сверток с многочисленными свертками с наркотиками, которые 29.06.2019 г., так же по указанию Ромы разложили по тайникам на территории 

<

адрес>. В этот день Туракулова сделала тайник с наркотиком под карнизом окна первого подъезда 

<

адрес>. Она сфотографировала данное место издалека и потом направила данную фотографию ФИО12 по программе «Ватсап». С Ромой общалась только ФИО17, она ему направляла по программе «Ватсап» фотографии и голосовые сообщения с описанием тайников. 29.06.2019 г. ФИО56 сделала тайник с наркотиком в тамбуре подъезда № 

<

адрес> в проеме между стеной и трубой в верхней левой части тамбура. Она сделала фотографию и перенаправила ее ФИО17 по программе «Ватсап». ФИО12 данную фотографию с местом тайника перенаправила Роме. В последующем, как ей известно, Рома за организацию тайников с наркотиками, перечислял на счет ФИО17 деньги, в какой сумме, не знает, часть из которых она перечислила ей. ФИО17 на ее счет со своего счета неоднократно переводила денежные средства, чтобы она перечисляла данные денежные средства в Таджикистан на счет её тёти, так как на ее карте имеется система банковских переводов «Золотая Корона», взимается за перевод небольшой процент.

05.07.2019 г. она видела, как утром к ним в квартиру пришел ФИО55. В ее присутствии ФИО17 разложила сверток по частям, часть из которых взяла себе, часть передала ФИО55 для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Где ФИО17 взяла сверток с наркотиком, ФИО17 ей не говорила, а она не спрашивала, так как решила больше не заниматься распространением наркотиков. В ходе проверки показаний на месте 29.06.2019 г. она сказала, что Туракулова сделала тайник с наркотиком в подъезде № 

<

адрес>. Позже она вспомнила, что именно она сделала тайник с наркотиком в тамбуре подъезда №, о чем рассказала в ходе очной ставки с ФИО17. Данные показания она так же подтверждает. В содеянном раскаивается (т.5 л.д.91-93). 

В ходе очной ставки 19.02.2020 г. ФИО56 показала, что действительно все было именно так, как рассказала ФИО17. Она сама попросилась у ФИО17 познакомить её с Ромой, так как знала, что она занимается распространением наркотиков, и хотела зарабатывать деньги распространением тайником. 26 июня 2019 года она вместе с ФИО17 подняла из тайника в лесополосе в 

<

адрес> недалеко от станции метро «Анино» сверток с находящимися в нем многочисленными свертками. Что в свертках находится наркотик, она знала. Данные свертки они вместе с ФИО17 разложили в 

<

адрес> по различным тайникам. 29 июня 2019 года она сделала тайник в подъезде одного из домов (на данный дом указала в ходе проверки показаний на месте) в тамбуре в проеме в верхнем левом углу. Сфотографировала данное место и направила фотографию с описанием в программе «Ватсап» ФИО17. Ей известно, что данные сообщения ФИО17 уже потом направляла Роме. За организацию тайников ФИО17 от Ромы на счет получила денежные средства, часть из которых ФИО17 ей перечислила на счет (т.4 л.д.68-69).

Показания обвиняемой ФИО13, изложенные в протоколе проверки показаний на месте от 07.02.2020 г., согласно которым ФИО13 указала на 

<

адрес> и пояснила, что 29.06.2019 г. в одном из подъездов данного дома, ФИО12 сделала тайник с наркотиком, в каком именно подъезде, она не помнит. В этот день, в районе, где расположен 

<

адрес> она с ФИО12 сделал несколько тайников с наркотиками, но данных мест она уже не помнит (т.5-л.д.69-72).

Оглашенные показания подсудимая полностью подтвердила.

Виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами

Свидетель Свидетель №6 показал, что в 2019 г. его допрашивали сотрудники полиции, проводили дома обыск. В ходе обыска нашли наркотическое средство, героин. Сотрудники полиции показывали ему фотографии, он понял про сбыт наркотиков в 

<

адрес>. ФИО12 и ФИО13 о том, что они занимаются незаконным сбытом наркотиков, ему не рассказывали. Показания он давал добровольно.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживал с апреля 2019 г. с супругой ФИО13 

За квартиру они платили ФИО12 4000 рублей. В марте 2019 г. он узнал, что ФИО12 занимается распространением наркотического средства героин, а также о том, что она по указанию неизвестного мужчины из Таджикистана должна найти человека для совместного сбыта наркотиков через закладки. Примерно в июне 2019 г. ФИО12 предложила его супруге сделать вместе с ней закладки с героином в 

<

адрес>. За это она ей обещала 25000 рублей. 27 июня 2019 года ФИО13 уехала с ФИО12 в 

<

адрес> и вернулась обратно 30 июня 2019 года. Как он узнал от супруги они сделали в 

<

адрес> около ста закладок с героином (т.1 л.д.186-187). 

Оглашенные показания свидетель подтвердил, наличие противоречий объяснил давностью событий.

Свидетель ФИО25 показала, что у нее в производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО12, ФИО13 и ФИО14 

ФИО14 при допросе, о переводчике не заявлял. Переводчик был допущен по ходатайству защиты. В допросе язык ошибочно указан как узбекский.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В начале июня 2019 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера в отношении неустановленной женщины, в пользовании которой находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, а так же неустановленного мужчины, представляющегося по имени «ФИО4», в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, которые причастны к сбыту наркотического средства путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С целью проверки полученной информации, установления конкретных фактов преступной деятельности и документирования с целью их изобличения, на основании постановления судьи Ивановского областного суда № 1964с от 04.06.2019 года проводились мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по телефонному номеру 

<

***>. 

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, в том числе, прослушиванием телефонных переговоров, было установлено что в период с начала проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении вышеуказанных лиц, до 27 июня 2019 года, неустановленное лицо, представляющееся по имени Рома, по национальности предположительно таджик или узбек, свободно владеющий таджикским, узбекским и русским языками, в целях конспирации, использующий несколько абонентских номеров: 

<

***>, 992908984683, 992 909929637, 9255530334, 9251487820, дистанционно, используя мобильную связь, в том числе программу обмена сообщениями «WhatsApp» находясь на территории Республики Таджикистан, точное местонахождение его установлено не было, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, создал устойчивую организованную группу, в которую вовлек неустановленных на тот момент лиц: женщину с азиатскими чертами лица, использующую мобильную связь с абонентским номером 

<

***> (впоследствии установлена как ФИО12), мужчину по имени ФИО4 (впоследствии установлен как ФИО4, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, еще одну женщину с азиатскими чертами лица (впоследствии установленную как ФИО13). 

В период с 27 июня 2019 года до 05 июля 2019 года в состав вышеуказанной организованной группы был привлечен еще один неустановленный на тот момент мужчина узбекской национальности, представляющийся именем «ФИО9», в дальнейшем, установленный как ФИО14

Между участниками организованной группы имелось строгое распределение ролей, а именно: неустановленный мужчина по имени «Рома», как организатор и руководитель группы, через программу обмена сообщениями «WhatsApp» осуществлял руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе, и на территории 

<

адрес>, приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод сбыта посредством помещения наркотический средств в тайники; перечислял денежные средства на банковский счет участника организованной группы – ФИО12, которая, в свою очередь, действуя по указанию организатора группы, перечисляла часть денежных средств другим участникам группы, в зависимости от объема организованных членами преступной группы тайников с наркотическим средством-героином. 

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что в середине июня 2019 года, в период с 14 по 16 июня 2019 года, ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы, осуществлял организацию тайников на территории 

<

адрес>, с последующей отправкой сообщений с адресами тайников в программе «WhatsApp» участнику организованной группы – ФИО12, которая, в свою очередь, в целях конспирации, согласно распределению ролей, перенаправляла сообщения с адресами тайников руководителю группы-неустановленному лицу по имени Рома. В дальнейшем, неустановленное лицо по имени Рома перечислял денежные средства на счет банковской карты открытой на имя ФИО12, которая в свою очередь, в целях конспирации, согласно отведенной ей роли, перечисляла часть поступивших денежных средств на счет ФИО4 Однако, проведенными оперативно-розыскными мероприятиями пресечь деятельность организованной группы на тот период, установить наблюдение за ФИО4 и установить точные адреса сделанных им тайников с наркотиками, не представилось возможным в виду тщательной конспирации участников группы. Кроме того, ФИО4, осознавая ответственность, которая ему грозит за совершение особо тяжкого преступления, скрылся на территории 

<

адрес>. Поэтому задокументировать преступную деятельность ФИО4, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе ОПГ, а так же задержать его с поличным не представилось возможным.

26.06.2019 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что члены организованной преступной группы в составе ФИО12 и ФИО13, через организованный неустановленным лицом – руководителем преступной группы по имени Рома, тайник на территории 

<

адрес>, получили крупнооптовую партию наркотического средства – героин, для дальнейшего распространения, путем организации тайников на территории 

<

адрес>. 

29.06.2019 г. была получена информация о том, что с целью организации тайников с наркотическим средством члены преступной группы ФИО17 и ФИО56 находятся на территории 

<

адрес>, были установлены места возможного их нахождения, а именно: район улиц Жарова, ФИО18, пер. Конспиративный, ФИО19, ФИО16. 

На основании полученной информации, а так же с целью установления личности фигурантов преступной группы, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств в составе преступной группы, конкретных фактов преступной деятельности и задержания их с поличным, с разрешения руководства УНК УМВД России по 

<

адрес>, им, совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 и ФИО26 29.06.2019 г. в 12 часов 00 минут было организовано ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

адрес>, ФИО18, пер. Конспиративный, ФИО19, ФИО16 

<

адрес>. 

В 12 часов 40 минут у 

<

адрес> по пер. Конспиративному 

<

адрес> ФИО13 и ФИО12 были приняты под наблюдение.

ФИО13 и ФИО12 направились в сторону 

<

адрес>, свернули направо в сторону 

<

адрес>, зашли во двор 

<

адрес>, где слева от первого подъезда под карниз окна 

<

адрес>, ФИО12 положила сверток. В это время ФИО13 находилась рядом и осматривалась по сторонам, разговаривая по телефону. Затем, ФИО13 и ФИО12 проследовали к первому подъезду 

<

адрес>. 

ФИО12 в это время находилась рядом с вышеуказанным подъездом, осматривалась по сторонам, наблюдая за окружающей обстановкой. Когда ФИО13 вышла из вышеуказанного подъезда, она и ФИО12 проследовали мимо 

<

адрес> до 

<

адрес>, повернули направо до 

<

адрес>, проследовали к дому № по 

<

адрес>, затем развернулись и проследовали в обратную сторону по 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>.

По ходу следования по вышеуказанному маршруту, ФИО12 и ФИО13 меняли темп шага, осматривались по сторонам, вели себя насторожено. ФИО13 во время наблюдения за ней постоянно держала в руках сотовый телефон, осуществляя с ним определенные манипуляции. Затем, в 14 часов 05 минут ФИО12 и ФИО13 сели в автомашину марки «Рено Логан», регистрационные государственные знаки которой распознаны не были в виду их загрязнения. На данной автомашине ФИО12 и ФИО13 проследовали к 

<

адрес>, где вышли из машины и проследовали пешком по 

<

адрес> к 

<

адрес>, где повернули за вышеуказанный дом, скрывшись из зоны видимости и дальнейшего наблюдения. На этом наблюдение за вышеуказанными лицами было прекращено. 

По завершении вышеуказанного мероприятия, им были получены разрешения руководства УМВД России по 

<

адрес> на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

29.06.2019 года в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в присутствии двух мужчин, приглашенных для участия в качестве понятых из числа рядовых граждан, он обследовал участок местности, расположенный слева от первого подъезда 

<

адрес>. Перед проведением обследования он разъяснил понятым порядок проведения данного действия их права и обязанности. В ходе обследования вышеуказанного участка местности под металлическим карнизом окна, справа, был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой скотч. Данные сверток не вскрывался, его содержимое понятым не демонстрировалось, но на ощупь в свертке находилось какое-то вещество. Обнаруженный сверток он упаковал. По результатам обследования он составил протокол, с содержанием которого были ознакомлены понятые. В ходе обследования вышеуказанного участка местности, он применял средства фотофиксации, была составлена фототаблица.

Затем, он и двое мужчин, участвующих в качестве понятых проследовали к дому № по 

<

адрес>, зашли в первый подъезд вышеуказанного дома, где он в присутствии понятых обследовал тамбур подъезда. Перед проведением обследования, он разъяснил понятым их права и обязанности. В ходе обследования вышеуказанного участка местности – тамбура, в верхнем левом углу, в кирпичной кладке стены, где проходила металлическая труба, на трубе у стены был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой скотч. Обнаруженный сверток не вскрывался, его содержимое понятым не демонстрировалось, но на ощупь в свертке находилось какое-то вещество. Обнаруженный сверок был им упакован. По результатам обследования он составил протокол, с содержанием которого были ознакомлены понятые. В ходе проводимого им обследования вышеуказанного участка местности, им применялись средства фотофиксации, была составлена фототаблица.

Изъятые в ходе обследования вышеуказанных участков местности свертки были направлены на химическое исследование. 

Согласно справке №и от 01.07.2019 года в свертке, изъятом в ходе обследования участка местности под металлическим карнизом окна слева от первого подъезда 

<

адрес>, находилось вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, массой 1,61 грамма, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин). 

Согласно справке №и от 01.07.2019 в свертке, изъятом в ходе обследования участка местности – в тамбуре подъезда 

<

адрес>, находилось вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, массой 1,61 грамма, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин). 

Таким образом, поступившая информация о деятельности преступной группы под руководством неустановленного мужчины по имени Роман, в составе ФИО12, ФИО13 нашла свое подтверждение (т.1 л.д.144-147, т.1 л.д.148-151).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В начале июня 2019 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера в отношении неустановленной женщины, предположительно таджикской национальности, в пользовании которой находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, а так же неустановленного мужчины, представляющегося по имени «ФИО4», в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, которые причастны к сбыту наркотического средства путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

На основании полученной информации проводились ОРМ с целью установления личности вышеуказанных лиц, документирования их преступной деятельности, так как первоначальной информации было недостаточно для изобличения вышеуказанных лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и возбуждения уголовного дела.

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями была выявлена деятельность организованной преступной группы из числа неизвестных на тот момент лиц, проживающих на территории 

<

адрес> и занимающихся распространением наркотических средств путем организации тайников-закладок, в том числе и на территории 

<

адрес>. В состав преступной группы входили изначально двое вышеуказанных мужчина и женщина, под руководством организатора преступной группы- неизвестного мужчины, предположительно являющегося гражданином Таджикистана или Узбекистана, представляющийся по имени Рома, в целях конспирации, использующий несколько абонентских номеров: 

<

***>, 992908984683, 992 909929637, 925553 0334, 9251487820, дистанционно, используя мобильную связь, в том числе программу обмена сообщениями «WhatsApp» находясь на территории Республики Таджикистан давал указания участникам организованной преступной группы, связанные с получением крупнооптовых партий наркотических средств, дальнейшим распространением вышеуказанных наркотических средств путем организации тайников, осуществлял оплату денежных средств за организацию тайников, в зависимости от объема организованных тайников с наркотиками. Затем, не позднее 27 июня 2019 года в состав организованной группы вошли еще одна женщина с азиатскими чертами лица, предположительно таджикской национальности и мужчина, предположительно узбекской национальности, представлялся именем «ФИО9». Проведенными мероприятиями, в частности прослушивания телефонных разговоров неустановленной женщины использующей абонентский №, было установлено, что члены преступной группы в составе ее руководителя – неустановленного мужчины по имени Рома, неустановленного мужчины по имени ФИО4 в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> и неустановленная женщина, в пользовании которой находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, на территории 

<

адрес> в период с 14 по 16 июня 2019 года организовали тайники с наркотическими средствами. Однако, установить местонахождение организованных указанными лицами тайников с наркотическими средствами и задокументировать преступную деятельность указанных лиц на тот момент не представилось возможным. Неустановленный мужчина по имени «ФИО4», осознавая уголовную ответственность за совершенные им преступления, скрылся на территории 

<

адрес>. Уже впоследствии были установлены личности участников преступной группы: 

ФИО12, ФИО14, ФИО13. Установить личность руководителя и организатора организованной преступной группы по имени Рома, не представилось возможным.

26.06.2019 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что члены преступной группы в составе ФИО12 и ФИО13 через организованный неустановленным лицом – руководителем и организатором преступной группы по имени Рома, тайник, на территории 

<

адрес>, приобрели крупнооптовую партию наркотического средства – героин, для дальнейшего распространения, путем организации тайников на территории 

<

адрес>. 

29.06.2019 года была получена информация о том, что с целью организации тайников с наркотическим средством члены организованной преступной группы – ФИО17 и ФИО56 находятся на территории 

<

адрес>, были установлены места возможного их нахождения, а именно район улиц Жарова, ФИО18, пер. Конспиративный, 

<

адрес>. 

С разрешения руководства УМВД России по 

<

адрес> он совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, и ФИО26 29.07.2019 г. проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было организовано в 12 часов 00 минут в районе возможного нахождения ФИО17 и ФИО56 - улиц Жарова, ФИО18, пер. Конспиративный, улиц ФИО19, ФИО16 

<

адрес>. 

В 12 часов 40 минут у 

<

адрес> по пер. Конспиративному 

<

адрес> под наблюдение были приняты ФИО56 и ФИО17.

ФИО56 и Туракулова следовали в сторону 

<

адрес>, свернули направо в сторону 

<

адрес>. По ходу следования они периодически останавливались, меняли темп шага, оглядывались по сторонам, совершая определенные манипуляции с находящимися при них телефонами, то фотографировали участки местности, рядом с которыми находились, то периодически разговаривали по телефонам по ходу следования. Затем, зашли во двор 

<

адрес>, где ФИО17 что-то положила под металлический карниз окна, расположенного на первом этаже слева от входа в подъезд № 

<

адрес>. В это время ФИО56 находилась рядом и осматривалась по сторонам, разговаривая по телефону, а также направляла телефон в сторону ФИО17, то есть, совершая действия, характерные для фотосьемки. Затем, наблюдаемые женщины проследовали к первому подъезду 

<

адрес>, расположенного напротив 

<

адрес>. ФИО56 зашла в вышеуказанный подъезд, ФИО17 находилась рядом с вышеуказанным подъездом, осматривалась по сторонам, наблюдая за окружающей обстановкой. Проведенными мероприятиями было установлено, что в тамбуре вышеуказанного подъезда, между трубой и стеной, расположенной в левом верхнем углу тамбура ФИО56, организовала тайник, в который положила сверток с неизвестным на тот момент веществом. Затем, наблюдаемые женщины проследовали мимо 

<

адрес> до 

<

адрес>, повернули направо до 

<

адрес>, проследовали к дому № по 

<

адрес>, затем развернулись и проследовали в обратную сторону по 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, меняя темп шага, осматривались по сторонам, вели себя насторожено. ФИО56 за время наблюдения за ней постоянно держала в руках сотовый телефон, осуществляя с ним определенные манипуляции. В 14 часов 05 минут ФИО17 и ФИО56 совершили посадку в автомашину марки «Рено Логан», регистрационные государственные знаки установлены не были, на которой проследовали к 

<

адрес>. Затем, наблюдаемые лица вышли из вышеуказанной машины, проследовали пешком по 

<

адрес> к 

<

адрес>, где повернули за вышеуказанный дом, скрывшись из зоны видимости и дальнейшего наблюдения, в связи с чем, наблюдение было прекращено. 

Как ему известно, в ходе проведенных ОРМ «Обследование участка местности…» в местах организации ФИО17 и ФИО56 тайников с наркотическими средствами: под металлическим карнизом окна слева от входа в подъезд № 

<

адрес> и в тамбуре подъезда № 

<

адрес> были изъяты по одному свертку с веществом, которое, как последствии было установлено в ходе проведения химического исследования, оказалось наркотическим средством – героин. 

Таким образом, поступившая информация о деятельности преступной группы под руководством неустановленного мужчины по имени Роман, в составе ФИО12, ФИО13 нашла свое подтверждение (т.1 л.152-154). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

29 июня 2019 года он, совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в отношении двух неустановленных женщин, в отношении которых имелась оперативная информация о их причастности к незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Было установлено, что одна из указанных женщин использует в преступной деятельности сотовую связь с абонентским номером 

<

***>. Так же была получена информация о преступной деятельности указанных женщин в составе организованной группы с неизвестными на тот период лицами. Позже были установлены личности данных женщин - ФИО12, ФИО13,

Более подробной информацией о преступной деятельности данной преступной группы, распределении ролей внутри группы, располагают Свидетель №1 и Свидетель №3 

29 июня 2019 года он совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в отношении двух неустановленных женщин, в отношении которых имелась оперативная информация о их причастности к незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Было установлено, что одна из указанных женщин использует в преступной деятельности сотовую связь с абонентским номером 

<

***>. Позже были установлены личности данных женщин ФИО12, ФИО13. 

29.06.2019 г. была получена информация о том, что с целью организации тайников с наркотическим средством члены преступной группы ФИО17 и ФИО56 находятся на территории 

<

адрес>, были установлены места возможного их нахождения, а именно район улиц Жарова, ФИО18, пер. Конспиративный, улиц ФИО19, ФИО16. 

В этот день было получено разрешение руководства УМВД России по 

<

адрес> на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», за указанными лицами. ОРМ «Наблюдение» им, совместно с Свидетель №3 и Свидетель №1 было организовано в 12 часов 00 минут в районе возможного нахождения ФИО17 и ФИО56 - улиц Жарова, ФИО18, пер. Конспиративный, улиц ФИО19, ФИО16 

<

адрес>. 

ФИО17 и ФИО56 были приняты под наблюдение в 12 часов 40 минут у 

<

адрес> по пер. Конспиративный 

<

адрес>, они следовали в сторону 

<

адрес>, свернули на 

<

адрес>. По ходу следования они меняли темп шага, периодически останавливались, оглядывались по сторонам, совершая определенные манипуляции с находящимися при них телефонами, то фотографируя участки местности, рядом с которыми находились, то периодически разговаривали по телефонам по ходу следования. Следуя мимо 

<

адрес>, ФИО17 подошла к окну расположенному на 1 этаже слева от подъезда № вышеуказанного дома и положила неопределенный предмет под металлический карниз вышеуказанного окна. ФИО56 находилась недалеко от данного подъезда, держала в руках телефон, направляла телефон в сторону ФИО17, то есть, совершая действия, характерные для фотосьемки. Затем, ФИО17 и ФИО56 подошли к дому № по 

<

адрес>. ФИО56 зашла в подъезд № вышеуказанного дома, а ФИО17 осталась во дворе дома, недалеко от подъезда, осматривалась по сторонам, наблюдая за окружающей обстановкой. Проведенными мероприятиями было установлено, что в тамбуре вышеуказанного подъезда, между трубой и стеной, расположенной в левом верхнем углу тамбура ФИО56, организовала тайник, в который положила сверток с неизвестным на тот момент веществом. Дальнейшим наблюдением за вышеуказанными женщинами было установлено, что они проследовали мимо 

<

адрес> до 

<

адрес>, повернули направо до 

<

адрес>, проследовали к дому № по 

<

адрес>, затем развернулись и проследовали в обратную сторону по 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, меняя темп шага, осматривались по сторонам, вели себя насторожено. ФИО56 и ФИО17, за время наблюдения за ними постоянно держали в руках сотовый телефон, осуществляя с ним определенные манипуляции. В 14 часов 05 минут ФИО17 и ФИО56 сели в подъехавшую автомашину марки «Рено Логан», регистрационные государственные знаки установлены не были, на которой проследовали к 

<

адрес>, после чего вышли из машины, проследовали пешком по 

<

адрес> к 

<

адрес>, где повернули за вышеуказанный дом, скрывшись из зоны видимости и дальнейшего наблюдения, в связи с чем, наблюдение было прекращено.

В последующем, в ходе проводимых ОРМ «Обследование участка местности…» в местах организации ФИО17 и ФИО56 тайников с наркотическими средствами: под металлическим карнизом окна слева от входа в подъезд № 

<

адрес> и в тамбуре подъезда № 

<

адрес> Свидетель №1 были изъяты по одному свертку с веществом, которое, как впоследствии было установлено в ходе проведения химического исследования, оказалось наркотическим средством – героин (т.1 л.д.155-156).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО27 следует, что 29 июня 2019 года около 17 часов, он, по просьбе обратившегося к нему сотрудника полиции участвовал в качестве понятого.

В его присутствии и еще одного мужчины, приглашенного в качестве понятого, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, порядок проведения осмотра, после чего осмотрел место под металлическим карнизом, расположенным под окном на 1 этаже слева от входа в подъезд № 

<

адрес>, где был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой.

Содержимое свертка не демонстрировалось, сверток не вскрывался, но визуально было видно, что сверток объемный и в нем находится какое-то вещество. Сотрудник полиции данный сверток упаковал в бумажный конверт, который заклеил отрезком бумаги с мастичным оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица расписались. Сотрудник полиции составил протокол, в который занес результаты осмотра. С протоколом были ознакомлены все участвующие лица. Протокол был составлен верно, замечаний ни от кого не поступило, после чего протокол был подписан всеми участвующими в осмотре лицами. Затем, сотрудник полиции попросил проследовать к дому № по 

<

адрес>, который был расположен напротив и пройти в подъезд № данного дома. Перед проведением осмотра, сотрудник полиции вновь разъяснил им (понятым) права и обязанности, порядок проведения осмотра, затем осмотрел тамбур подъезда № 

<

адрес>. В левом верхнем углу тамбура в отверстии между трубой был обнаружен сверток, который был обмотан липкой лентой. Сверток визуально был похож на сверток, который был изъят из-под металлического карниза под окном у подъезда № 

<

адрес>. Содержимое данного свертка так же им не демонстрировалось, сверток не вскрывался. Обнаруженный сверток сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт и опечатал отрезком бумаги с мастичным оттиском круглой печати. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, с которым были ознакомлены все, замечаний дополнений ни от кого не поступило. В ходе досмотра в обоих случаях сотрудник полиции производил фотофиксацию. Используя фотоаппарат (т.1 л.д.161-162).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что 29 июня 2019 года около 17 часов он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности сотрудниками полиции. Перед проведением осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и еще одному мужчине, права и обязанности понятых. В ходе осмотра под металлическим карнизом окна, расположенного на 1 этаже слева от входа в подъезд № 

<

адрес> сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находилось какое-то вещество. Сверток сотрудник полиции сверток не вскрывал, его содержимое не демонстрировал, а упаковал данный сверток в бумажный конверт, который опечатал фрагментом бумаги с мастичным оттиском круглой печати. Осматриваемый участок местности, где был обнаружен сверток, сотрудник полиции сфотографировал. По результатам осмотра сотрудник полиции составил протокол, с содержанием которого был ознакомлены все участвующие в осмотре лица. Содержание протокола соответствовало действительности, то есть время, дата составления протокола, фамилии участвующих лиц, наименование и количество изъятого, описание участка местности, где производился осмотр, все было составлено, верно (т.1 л.д.163-164).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК ПФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 02 июля 2019 года им было принято на хранение в камеру хранения вещественных доказательств наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес>, от старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 наркотическое средство героин, о чем выдано две квитанции №, № (т.1 л.д.176-177) 

Кроме того, судом исследованы следующие доказательства 

Рапорт, зарегистрированный в КУСП № от 03.07.2019, согласно которому старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что 29.06.2019 года сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на основании распоряжения заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО28 № от 29.06.2019 года проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, слева от первого подъезда. В ходе проведения данного мероприятия по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство – диацетилморфин (героин) общей массой 1,61 грамма (Справка об исследовании №и от 01.07.2019 г.). На основании изложенного, принимая во внимание, что в действиях неустановленной женщины содержатся признаки преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ, считает целесообразным проведение проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ (т.1 л.д.48). 

Рапорт, зарегистрированный в КУСП № от 03.07.2019 г., согласно которому старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что 29.06.2019 года сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> на основании распоряжения заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО28 № от 29.06.2019 года проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, тамбур подъезда №. В ходе проведения данного мероприятия по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство – диацетилморфин (героин) общей массой 1,61 грамма (Справка об исследовании № и от 01.07.2019 г.). На основании изложенного, принимая во внимание, что в действиях неустановленной женщины содержатся признаки преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ, считает целесообразным проведение проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. 144,145 УПК РФ (т.2 л.д.72).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, от 03.07.2019 г., в соответствии с которым следователю предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рег.204 вн. от 03.07.2019; рапорт на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» №1829 с от 29.06.2019; распоряжение №22 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2019; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2019 с приложением фототаблицы к нему; отношение от 01.07.2019; справка об исследовании №2/485и от 01.07.2019; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» № 1827с от 29.06.2019; рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» №1828с от 29.06.2019 г. ( т.1 л.д.51-52). 

Постановление о рассекречивании сведений, представляющих государственную тайну и их носителей (№204вн. от 03.07.2019), в соответствии с которым рассекречены следующие документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности:

-рапорт от 29.06.2019 г., рег. № 1829 с; рапорт от 29.06.2019 г., рег. № 1827с ; рапорт от 29.06.2019 г., рег. № 1828 с (т.1 л.д.53).

Рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № 1827 с от 29.06.2019, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, докладывает о том, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> имеется ДПОП № в отношении неустановленной женщины в пользовании которой находится мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, а так же неустановленного мужчины, в пользовании которого находился абонентский №, которые причастны к сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 29.06.2019 в ходе проведения оперативно-технических мероприятий была получена информация о месте возможного нахождения вышеуказанной женщины, а именно район 

<

адрес>, ФИО18, пер. Конспиративный, 

<

адрес>, ФИО16 

<

адрес>. Ввиду того, что нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении вышеуказанной женщины, использующей абонентский №, с целью выявления, документирования и пресечения преступной деятельности вышеуказанного лица, просит разрешение у начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО29 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.1 л.д. 54). 

Рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № с от 29.06.2019, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, докладывает о том, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> имеется ДПОП № в отношении неустановленной женщины в пользовании которой находится мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, а так же неустановленного мужчины, в пользовании которого находился абонентский №, которые причастны к сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

29.06.2019 в 12 часов сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе улиц Жарова, ФИО18, пер. Конспиративный, 

<

адрес>.

В 12 часов 40 минут у 

<

адрес> по пер. Конспиративный 

<

адрес> были приняты под наблюдение две неустановленные женщины, в пользовании одной из которых находился мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>. Для удобства присвоены псевдонимы «Муха» и «Сова». Далее «Муха» и «Сова» направились по пер. Конспиративный в сторону 

<

адрес> чего «Муха» и «Сова» зашли во двор 

<

адрес>, где слева от первого подъезда под карниз окна «Сова» положила сверток. В данный момент «Муха» осматривалась по сторонам вела наблюдение, а также говорила в телефон. Далее «Муха» и «Сова» подошли к первому подъезду 

<

адрес>, «Муха» зашла в тамбур вышеуказанного подъезда, и поместила сверток в отверстие между трубой и стеной, расположенное в верхнем левом углу вышеуказанного тамбура, при этом используя фонарь от сотового телефона. «Сова» в это время осматривалась по сторонам. Далее «Муха» и «Сова» следовали по маршруту: 

<

адрес> до 

<

адрес> и повернули направо на 

<

адрес>, где развернулись и направились в обратную сторону по 

<

адрес> дошли до 

<

адрес>. В ходе следования по вышеуказанному маршруту «Муха» и «Сова» меняли темп шага, осматривались по сторонам, вели себя настороженно. За время нахождения под наблюдением, «Муха» производила манипуляции с сотовым телефоном. В 14 часов 05 минут «Муха» и «Сова» совершили посадку в автомобиль «Рено Логан», государственные регистрационный знаки которого были не распознаны в виду их загрязнения. На вышеуказанной автомашине «Муха» и «Сова» проследовали к 

<

адрес>, далее пешком направились по 

<

адрес> у 

<

адрес>, где повернули за вышеуказанный дом и скрылись из наблюдения. С целью конспирации, а также не расшифровывания мероприятия, ОРМ «Наблюдение» было прекращено. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» велась фотосъемка (т.1 л.д. 55-56,57). 

Рапорт на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № с от 29.06.2019, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, докладывает о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», было установлено, что две неустановленные женщины, одна из которых использовала мобильный телефон с абонентским номером 

<

***> возможно осуществили сбыт наркотического средства бесконтактным способом, а именно осуществили тайник-закладку под карнизом окна, расположенного слева от первого подъезда 

<

адрес>. На основании изложенного, руководствуясь ст. 2,6,7 ФЗ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», считает целесообразным и просит разрешение у заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО28 на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.58). 

Распоряжение заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО28 № от 29.06.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.59-60).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2019 г. с фототаблицей, в котором изложены результаты обследования участка местности расположенного слева от первого подъезда 

<

адрес>, обнаружения и изъятия под карнизом окна слева от вышеуказанного подъезда свертка обмотанного липкой лентой скотч с веществом внутри (т.1 л.д. 61-64). 

Справка об исследовании № 2/485и от 01.07.2019 г., согласно которой: представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, массой 1,61 г. содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.67).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, от 03.07.2019 г., в соответствии с которым следователю предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рег.208 вн. от 03.07.2019; рапорт на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» №1830 с от 29.06.2019; распоряжение №23 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2019; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2019 с приложением фототаблицы к нему; отношение от 01.07.2019; справка об исследовании №2/484и от 01.07.2019; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» № 1827с от 29.06.2019; рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» №1828с от 29.06.2019 ( т.1 л.д.75-76).

Постановление о рассекречивании сведений, представляющих государственную тайну и их носителей (№207вн. от 03.07.2019), в соответствии с которым рассекречены следующие документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности: рапорт от 29.06.2019 рег. № 1830с (т.1 л.д.77).

Рапорт на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» №1830 с от 29.06.2019, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, докладывает о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», было установлено, что две неустановленные женщины, одна из которых использовала мобильный телефон с абонентским номером 

<

***> возможно осуществили сбыт наркотического средства бесконтактным способом, а именно осуществили тайник-закладку в отверстии между трубой и стеной, расположенном в левом верхнем углу тамбура подъезда № 

<

адрес>. На основании изложенного, руководствуясь ст. 2,6,7 ФЗ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», считает целесообразным и просит разрешение у заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО28 на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.78). 

Распоряжение №23 от 29.06.2019 г. о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.83-84). 

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2019 г. с фототаблицей, в котором изложены результаты обследования участка местности расположенного в тамбуре подъезда № по 

<

адрес>, обнаружения и изъятия между трубой и стеной, расположенном в левом верхнем углу тамбура подъезда № 

<

адрес> свертка обмотанного липкой лентой скотч с веществом внутри (т.1 л.д.85-88).

Справка об исследовании № 2/484и от 01.07.2019, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, массой 1,61 г. содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.91).

Протокол выемки от 30.08.2019, в соответствии с которыми свидетелем Свидетель №5 добровольно выданы: 

- бумажный конверт, с находящимся внутри одним свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 1,60 грамма, изъятый 29.06.2019 г. в ходе проведения обследования участка местности у первого подъезда 

<

адрес>;

- бумажный конверт, с находящимся внутри одним свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 1,60 грамма, изъятый 29.06.2019 г. в ходе проведения обследования участка местности в первом подъезде 

<

адрес> (т.1 л.д.206-207).

Протокол выемки от 15.07.2019 г., в соответствии с которыми оперуполномоченным УНК Свидетель №4 добровольно выданы изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО12 05.07.2019 года телефон марки «Samsung»; банковская карта (т.1 л.д.199-200). 

Протокол выемки от 07.07.2019 г., с фототаблицей, в соответствии с которыми у обвиняемой ФИО13 изъяты сотовый телефон в выключенном состоянии, в корпусе типа «моноблок» черного цвета в силиконовом прозрачном чехле. При снятии чехла, на поверхности задней части корпуса телефона, имеется надпись «SAMSUNG». В боковой левой части корпуса телефона в лотке имеется сим-карта с логотипом с логотипом «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» № (т.1 л.д.213-214).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. № МР-03/22105-К от 07.10.2019, с информацией о том, что абонентский № зарегистрирован на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д.119). 

Письмо, поступившее из ПАО «МТС» исх. № от 29.10.2019 с информацией о том, что абонентский № зарегистрирован на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д.123).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. № МР-03/2374-К от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что номер сим-карты № привязан к абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ООО «Агентство связи» (т.3 л.д.197).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. № МР-03/2987-К от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что номер сим-карты № привязан к абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ООО «Агентство связи» (т.3 л.д.199).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. № МР-03/2985-К от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что номер сим-карты № привязан к абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ФИО30 (т.3 л.д.201).

Сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк России» (исх. № mr370602.901 от ДД.ММ.ГГГГ) о движении денежных средств по банковской карте №, номер счета 40№, открыт на имя ФИО12, свидетельствующие о поступлении с банковского счета №, открытого на имя ФИО20 ФИО8, денежных средств в качестве оплаты за сбыт ФИО12 наркотических средств, а так же перечисление денежных средств на номер счета 40№, банковской карты №, открытого на имя ФИО13, на номер счета 40№, банковской карты №, открытого на имя ФИО4 (т.3 л.д.144-158).

Протокол осмотра предметов от 31.10.2019 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено вещество в виде порошка и комков светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,4 грамма (вес после исследования и экспертизы) в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета; фрагмент полимерной липкой ленты; фрагменты полимерного материала серого цвета; фрагмент нити синего цвета, изъятые 29 июня 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под металлическим карнизом окна расположенного на первом этаже слева от входа в подъезд № 

<

адрес>.

Вещество в виде порошка и комков светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования 1,4 грамма в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета; фрагмент полимерной липкой ленты; фрагменты полимерного материала серого цвета; фрагмент нити синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тамбуре подъезда № 

<

адрес> ( т.2 л.д.76-94).

Заключение эксперта № 2/1661 от 04.10.2019 г., согласно которому: представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, массой 1,60 г., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (т.2 л.д.36-38).

Заключение эксперта № 2/1662 от 04.10.2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, массой 1,60 г., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (т.2 л.д.49-51).

Протокол осмотра предметов от 17.07.2019 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрена пластиковая карта прямоугольной формы с цветными изображениями «СБЕРБАНК», с номером 4817 7601 5810 0309, не именная, изъятая в ходе проведения личного досмотра у ФИО12 05.07.2019 года (т.2 л.д.105-109). 

Протокол осмотра предметов от 17.07.2019 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG», изъятый в ходе личного досмотра ФИО12 

Сотовый телефон на момент начала осмотра находился в выключенном состоянии.

В нижней боковой левой части корпуса телефона в 2 лотках имеются две сим-карты: 1) с логотипом «Билайн» оператора сотовой связи «ВымпелКом» №; 2) с логотипом оператора сотовой связи «МТС» №.

При подключении телефона запрашивается пароль в виде графического ключа. Вводится пароль в виде графического ключа «Z» (пароль указан на упаковке).

При просмотре содержимого папок осматриваемого сотового телефона установлено, что телефон содержит приложения «Заметки», «Сообщения», «Галерея», «Эл.Почта», «Телефон», «Контакты», «WhatsApp», «Настройки», «Viber» и другие приложения. 

В ходе просмотра контактов в приложении «Телефон» («Контакты») установлено, что в них имеются контакты, имеющие значение для дела, а именно: 

-учетная запись «Коля друг» с номером 8 9055363901 (фото №20); 

-учетная запись «Коля мастир» с номером 8 9254646016 (фото №21); 

-учетная запись «Кушни сасед» с номером 992908984683 (фото №22); 

-учетная запись «Рома ваебир» с номером 9203728042 (фото №№23-24); 

-учетная запись «Рома душамбе» с номером 992909929637 (фото №25); 

-учетная запись «Рома тожикистон» с номером 8 9006514903(фото №26); 

-учетная запись «ФИО10ё директор» с номером 

<

***> (фото №№).

Имеется голосовое сообщение на таджикском языке от ДД.ММ.ГГГГ от лица под учетной записью «Каюм Туюрма» (фото №). Производится воспроизведение записи разговоров. На фонограмме имеется мужской голос. Переводчиком переведен текст голосового сообщения: - «Что там с моим поручением (делом)»? 

Имеются сообщения с лицом под учетной записью «Коля мастир» датировано ДД.ММ.ГГГГ следующего содержания: «ФИО4 

<

адрес>» (фото №). Так же имеются голосовые сообщения. На фонограмме с голосовыми сообщениями слышны мужской и женский голоса, обсуждающие переводы в банки, а также женский голос на русском языке с акцентом упоминающий про: «… Рома как раз здесь, он сам с тобой хочет поговорить, за что ты обманул и не пришел. Деньги... деньги сказал, деньги отправили, ты не пришел». 

В ходе осмотра входящих и исходящих звонков в приложении «WhatsApp», установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ имеются многочисленные входящие и исходящие соединения с лицами, использующими учетные записи: «Адресная книга», «Работа», «Кушни сасед», (фото №№) (т.3 л.д.45-94).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей согласно которому осмотрен телефон марки «SAMSUNG GALAXY A30», с сим-картой с логотипом «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» №, изъятый в ходе выемки у обвиняемой ФИО13 (т.3 л.д.12-29).

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором изложены результаты осмотра и прослушивания записи телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО12) на оптическом (электронном) диске «Verbatim CD-R 52x 700 MB 80 min» с нанесенными на поверхность рукописными буквенно-цифровыми обозначениями, выполненными красителем черного цвета следующего содержания: «рег. №с ДД.ММ.ГГГГ экз.ед. УНК УМВД Рег. №с к вх. 4824с от 09.08.19». На оптическом диске содержатся записи телефонных переговоров ФИО12, подтверждающие ее причастность к незаконному обороту наркотических средств (т.3 л.д.97-122). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором изложены результаты осмотра оптического (электронного) диска, поверхность которого окрашена в белый цвет, с маркировочными заводскими обозначениями на поверхности: «Verbatim CD-R 52x 700 MB 80 min», который содержит файл «УД11901240014000211П (0143051) с информацией о входящих и исходящих соединениях, сведениях о номерах и месте расположения приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (зарегистрированного на ФИО12), подтверждающей нахождение ФИО12 в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ( т.2 л.д.148-183).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в котором изложены результаты осмотра документов на 23 страницах бумаги формата А4, поступивших по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25648-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, содержащие сведения о номерах и месте расположении приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО12) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей нахождение ФИО12 в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а так же телефонные соединения с абонентским номером № (зарегистрированным на ФИО4) и абонентским номером № (находящимся в пользовании у ФИО14) (т.2 л.д.186-206).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в котором изложены результаты осмотра документов на 6 страницах бумаги формата А4, поступивших по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25650-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, сведениях о номерах и месте расположения приемопередающих базовых станций, с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО13), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей нахождение ФИО13 в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ( т.3 л.д.3-10).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства на предмет относимости, допустимости и достоверности, сопоставляя их друг с другом, суд находит их достаточными для установления фактических обстоятельств по делу.

Показания, данные ФИО13 в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ суд признает недопустимыми, поскольку допрос производился без переводчика, и исключает из числа доказательств.

Показания данные ФИО12 в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, а также показания данные в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ суд признает недопустимыми поскольку допрос производился без переводчика, и исключает из числа доказательств. 

Вина ФИО12, ФИО31 каждой в совершении преступления подтверждается их стабильными и непротиворечивыми признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия признанными судом допустимыми и подтвержденными в суде, полностью согласующимися с показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО57, ФИО21, Свидетель №6, ФИО58, Свидетель №10, Свидетель №5, Стариковой, исследованными материалами уголовного дела, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертиз. Показания подсудимых ФИО17 и ФИО56 не противоречат друг и другу. 

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют друг друга, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельствах преступления, совершенного подсудимыми и сомнений у суда не вызывают.

Документы, в которых закреплены результаты оперативно-розыскных мероприятий, соответствуют Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены следователю в соответствии с требованиями указанного и уголовно-процессуального законов.

Оценивая имеющиеся в уголовном деле заключения экспертиз, суд исходит из требований ст.204 УПК РФ и ст.25 Федерального закона «О государственной судебно- экспертной деятельности в Российской Федерации». Оснований сомневаться в экспертных заключениях, проведенных специалистами соответствующей квалификации, судом не установлено.

Основания ставить под сомнение изложенные в актах экспертиз выводы, не имеется.

В судебных прениях государственный обвинитель изменил обвинение подсудимых в сторону смягчения, путем переквалификации деяния в соответствии с нормами УК РФ исключив из квалификации действий подсудимых совершение преступления организованной группой. Действия каждой из подсудимых государственных обвинитель квалифицировал, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Принимая изменение обвинения подсудимых в сторону смягчения, связанное с изменением фактических обстоятельств дела, суд учитывает, что позиция государственного обвинителя мотивированна с учетом исследованных судом доказательств, а также со ссылкой на предусмотренные законом основания. Обусловленное позицией государственного обвинителя изменение обвинения в сторону смягчения не ухудшает положение каждой подсудимой и не нарушает её право на защиту.

Суд считает, что из обвинения ФИО13 подлежит исключению указание на осуществление ФИО56 расфасовки и упаковки ею для удобства последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Стороной обвинения не предоставлено доказательств данных обстоятельств. Из показаний подсудимых следует, что героин уже был размещен в удобной для передачи расфасовке.

В остальной части обвинение обоих подсудимых нашло свое подтверждение совокупностью указанных выше доказательств, а действиям ФИО12 и ФИО13 дана правильная юридическая оценка. Указанные действия были совершены ФИО12 и ФИО13 в отношении наркотического средства – героин, размер которого законом отнесен к крупному. 

Суд квалифицирует действия ФИО12 и ФИО32, каждой по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Незаконность действий ФИО12 и ФИО32 подтверждена запретом оборота наркотического средства – героина на территории РФ, что следует из Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют приобретение героина путем его изъятия из специального тайника, его хранение, перевозка приобретенного героина до места сбыта в 

<

адрес>, его количество, размещение героина в удобной для передачи расфасовке.

Все указанные обстоятельства, характеризующие поведение подсудимых как во время совершения преступления, так и до него, в своей совокупности указывают на то, что обе подсудимые широко вовлечены в незаконный оборот наркотических средств.

Совершив вышеуказанные действия, которыми были созданы все условия, направленные на последующую реализацию героина и составляющие объективную часть сбыта, подсудимые по не зависящим от них обстоятельствам свой умысел по передаче героина приобретателям до конца не довели, поскольку героин был изъят сотрудниками полиции.

Определяя размер наркотического средства, суд исходит из примечания к ст. 228 УК РФ, а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, считая установленным наличие крупного размера наркотического средства героин.

Преступление было совершено группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку судом установлено, что данное преступление подсудимые совершили, предварительно договорившись с неустановленным лицом о его совместном совершении, и распределив между собой роли в его совершении, а, совершая действия, направленные на сбыт наркотических средств, подсудимые общались с указанным лицом с помощью программы обмена электронными сообщениями «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о чем им было достоверно известно. Указанные действия ФИО17 и ФИО56 были совершены в отношении наркотического средства – героин. 

Провокационных действий со стороны сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий суд не усматривает. Фактов противоправных действий в отношении подсудимых, а именно наличие угроз и уговоров, направленных на возбуждение у них желания к сбыту наркотического средства в суде не установлено. 

2.

Подсудимая ФИО12 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания данные ФИО12 в ходе предварительного расследования в присутствии переводчика и защитника ДД.ММ.ГГГГ содержание которых изложено ранее по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.64-66,102-104).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе очной ставки обвиняемая ФИО12 показания подтвердила. Показала, что в конце июня – начале июля 2019 года к ней домой пришел ФИО14 и попросил его познакомить с Ромой, чтобы как и она, заниматься распространением наркотиков. Откуда ФИО55 узнал, что она занимается распространением наркотиков, она не знает. В присутствии ФИО55 она позвонила Роме и передала трубку ФИО55. Рома, переговорив с ФИО55, дал свое согласие, чтобы он занимался распространением наркотиков путем организации тайников. По указанию Ромы она с ФИО55 должны были вместе разложить в 

<

адрес> по тайникам наркотики. ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время не помнит, ей Рома сообщил адрес крупнооптовой партии с наркотиком, в мусорном контейнере между 1 и 2 подъездами 

<

адрес>, откуда она взяла сверток с многочисленными свертками. Данный сверток она принесла домой. Когда к ней домой пришел ФИО55, она в его присутствии разложила свертки по 4 пакетам, два из которых взяла себе, а два передала ФИО55. ФИО56 была в курсе, что они планировали в 

<

адрес> организовывать тайники с наркотиками, об этом она сама рассказала ФИО56. Находящиеся при них свертки, они с ФИО55 должны были разложить по тайникам в 

<

адрес>, но не успели, так как в 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции и все свертки с наркотиками были изъяты.

У нее с ФИО55 есть общий знакомый по имени Мирзо, он занимался ремонтом квартир и проживал в соседнем доме. Фамилию Мирзо и где он точно проживает, она не знает. Мирзо знал, что она занимается распространением наркотиков, об этом она ему сама сказала, но он, как ей известно, никакого отношения к распространению наркотиков не имеет. Все свои показания она поддерживает и подтверждает ( т.4 л.д.167-169).

Оглашенные показания подсудимая ФИО12 полностью подтвердила в суде. 

Подсудимый ФИО14 вину в совершении преступления признал частично. От дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания данные ФИО14 в ходе предварительного расследования в присутствии переводчика и защитника.

ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО14, показал, что вину в предъявленном обвинении он признает частично. В 

<

адрес> он привез наркотическое средство в свертках, чтобы передать их кому-то ДД.ММ.ГГГГ, кому именно, он не знает. Действовал он по указанию своего знакомого по имени Мирзо. Анкетных данных Мирзо он не знает, где Мирзо в настоящее время может находиться, так же не знает. Мирзо 1988 г.

<

адрес> известно, что Мирзо по национальности узбек. Более ему о нем ничего не известно. Умысла на распространение наркотиков, находящихся при нем, путем организации тайников на территории 

<

адрес>, у него не было, он это не планировал делать. С какой целью ФИО17 привезла в 

<

адрес> наркотики, он не знает. Рому не знает, никогда его не видел. Разговаривал с ним в присутствии ФИО17 по ее телефону. Они просто поздоровались, разговора о наркотиках у них не было (т.4 л.д.197-198). 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе очной ставки обвиняемый ФИО14 с показаниями ФИО12 согласился частично и показал, что с Ромой он действительно разговаривал, но речи о наркотиках не было. С ФИО17 ее свел их общий знакомый по имени Мирзо. Именно Мирзо сказал, чтобы он взял у ФИО17 сверток, перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес> и кому-то его передал. Кому именно он должен был передать свертки, Мирзо сказал, что сообщит потом. Что в свертках находится наркотик, он знал, но какой именно, он не знал (т.4 л.д.167-169).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, пояснил, что он только хранил наркотик.

Виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ после задержания лиц она приехала на 

<

адрес>, где были приглашены понятые и проведен досмотр в холле. Были разъяснены права, девушка представилась, ответила, что у нее имелись наркотики, чтобы организовать закладки. В бюстгалтере были обнаружены наркотики, которые были изъяты, также были изъяты банковская карта и телефон. Был составлен протокол и подписан всеми.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут в холле первого этажа гостиницы «Агата» по адресу: 

<

адрес> она проводила личный досмотр ФИО12 Личный досмотр ФИО12 проводился с участием двух женщин, приглашенных в качестве понятых. 

Перед проведением личного досмотра, ФИО12 были разъяснены её права и обязанности, в том числе и ст. 51 Конституции РФ. ФИО12 отвечала на поставленные перед ней вопросы на русском языке. Ответила, что русскую речь она понимает хорошо, услуги переводчика ей не нужны. Понятым так же были разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО12 ответила на несколько заданных ею вопросов относительно её личности и имеет ли она при себе запрещенные в гражданском обороте вещества. ФИО12 в присутствии понятых назвала свои фамилию, имя и отчество, год рождения. Сказала, что при себе имеет наркотики. В ходе личного досмотра ФИО12 в ее бюстгалтере были обнаружены два пакета из полимерного материала. В одном из пакетов находились 91 (девяносто один) сверток из полимерного материала с веществом внутри каждого из них. В другом пакете находились 80 (восемьдесят) свертков, перемотанных липкой лентой с находящимся внутри каждого свертка веществом, всего 171 сверток.

Так же в ходе личного досмотра ФИО12 было обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «Samsung» в металлическом корпусе. Туракулова сообщила пароль для входа в телефон в виде графического ключа «Z». 

Результаты личного досмотра ФИО12 она занесла в протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие в досмотре лица. Замечаний, дополнений по результатам проведения личного досмотра, составления протокола, от понятых и досматриваемой ФИО12 не поступило (т.1 л.д.157-158).

Оглашенные показания свидетель полностью подтвердила, наличие в показаниях противоречий объяснила давностью событий.

Из оглашенных в порядке ч 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В начале июня 2019 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера в отношении неустановленной женщины, в пользовании которой находился сотовый телефон с абонентским номером №, а так же неустановленного мужчины, представляющегося по имени «ФИО4», в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №, которые причастны к сбыту наркотического средства путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С целью проверки полученной информации, установления конкретных фактов преступной деятельности и документирования с целью их изобличения, на основании постановления судьи Ивановского областного суда №с от ДД.ММ.ГГГГ проводились мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по телефонному номеру №. 

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, в том числе, прослушиванием телефонных переговоров, было установлено, что в период с начала проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении вышеуказанных лиц, до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо представляющееся по имени Рома, по национальности предположительно таджик или узбек, свободно владеющий таджикским, узбекским и русским языками, в целях конспирации, использующий несколько абонентских номеров: № дистанционно, используя мобильную связь, в том числе программу обмена сообщениями «WhatsApp» находясь на территории 

<

адрес>, точное местонахождение его установлено не было, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, создал устойчивую организованную группу, в которую вовлек неустановленных на тот момент лиц: женщину с азиатскими чертами лица, использующую мобильную связь с абонентским номером 

<

***> (впоследствии установлена как ФИО12), мужчину по имени ФИО4 (впоследствии установлен как ФИО4 в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, еще одну женщину с азиатскими чертами лица (впоследствии установленную как ФИО13)

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в состав вышеуказанной организованной группы был привлечен еще один неустановленный на тот момент мужчина узбекской национальности, представляющийся именем «ФИО9», в дальнейшем, установленный как ФИО14

Между участниками организованной группы имелось строгое распределение ролей, а именно: неустановленный мужчина по имени «Рома», как организатор и руководитель группы, через программу обмена сообщениями «WhatsApp» осуществлял руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе и на территории 

<

адрес>, приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод сбытов посредством помещения наркотический средств в тайники; перечислял денежные средства на банковский счет участника организованной группы – ФИО12, которая, в свою очередь, действуя по указанию организатора группы, перечисляла часть денежных средств другим участникам группы, в зависимости от объема организованных членами преступной группы тайников с наркотическим средством-героином. 

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что в середине июня 2019 года, в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы, осуществлял организацию тайников на территории 

<

адрес>, с последующей отправкой сообщений с адресами тайников в программе «WhatsApp» участнику организованной группы – ФИО12, которая, в свою очередь, в целях конспирации, согласно распределению ролей, перенаправляла сообщения с адресами тайников руководителю группы-неустановленному лицу по имени Рома. В дальнейшем, руководитель группы– неустановленное лицо по имени «Рома», перечислял денежные средства на счет банковской карты, открытой на имя ФИО12, которая в свою очередь, в целях конспирации и согласно отведенной ей роли перечисляла часть поступивших денежных средств на счет ФИО4 Однако, проведенными оперативно-розыскными мероприятиями пресечь деятельность организованной группы на тот период, установить наблюдение за ФИО4 и установить точные адреса сделанных им тайников с наркотиками, не представилось возможным в виду тщательной конспирации участников группы. Кроме того, ФИО4, осознавая ответственность, которая ему грозит за совершение особо тяжкого преступления, скрылся территории 

<

адрес>. Поэтому задокументировать преступную деятельность ФИО4 связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы, а также задержать его с поличным, не представилось возможным.

ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о подготавливаемом членами организованной преступной группы – руководителем группы по имени Рома и исполнителями ФИО12 в группе с неустановленным на тот момент мужчиной узбекской национальности по имени ФИО9, преступлении – сбыту наркотического средства «героин» путем организации тайников на территории 

<

адрес>. Так же была получена информация о том, что очередную партию наркотического средства «героин» в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта они должны были привезти из 

<

адрес>. 

На основании полученной информации, а так же с целью установления данных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, конкретных фактов преступной деятельности и задержания их с поличным, с разрешения руководства УНК УМВД России по 

<

адрес>, им, совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 и ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут было организовано ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

адрес>, так как была получена информация о возможном нахождении данных лиц в районе вышеуказанного дома. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут у 

<

адрес> была принята под наблюдение ФИО12, а также мужчина, представлявшийся по имени ФИО9, личность которого на тот момент не была установлена. Наблюдаемые лица вышли из подъехавшего к дому по вышеуказанному адресу автомашины-такси и направились к входу гостиницы «Агата», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Установить государственные регистрационные знаки автомашины-такси на которой подъехали наблюдаемые лица, не представилось возможным из–за загрязненности номерных знаков. Имея все основания полагать, что при ФИО12 и мужчине по имени «ФИО9» могут находиться наркотические средства, было принято решение о задержании данных лиц и проведении личного досмотра. 

ФИО12 и следовавший вместе с ней мужчина были ими задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут у 

<

адрес>. 

В ходе проверки документов была установлена личность задержанного мужчины, им оказался ФИО14, гражданин 

<

адрес>.

В момент задержания, с целью пресечения оказания сопротивления и возможности скрыться, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», на руки ФИО12 и ФИО14 были одеты наручники.

Так как имелась информация, что указанные лица, действуя в составе организованной преступной группы, привезли из 

<

адрес> крупнооптовую партию наркотического средства «героин» для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, было принято решение о проведении личного досмотра в отношении каждого из задержанных. 

Он проводил личный досмотр ФИО14 вместе с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 Для участия в качестве понятых были приглашены двое мужчин. Свидетель №3 проводил личный досмотр, а он заносил результаты досмотра в протокол. ФИО14 были разъяснены его права и обязанности, в том числе и ст. 51 Конституции РФ. ФИО14 отвечал на вопросы на русском языке. Ответил, что русскую речь он понимает, услуги переводчика ему не нужны. Понятым так же были разъяснены права и обязанности. ФИО14 в присутствии понятых назвал свои фамилию, имя и отчество, год рождения. В ходе личного досмотра ФИО14 при нем было обнаружено: под тренировочным поясом у поясницы ФИО14 полимерный пакет, внутри которого находились 80 (восемьдесят) свертков из полимерного материала с веществом внутри. В трусах, надетых на ФИО55, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находились 80 (восемьдесят) свертков из полимерного материала с веществом внутри. В левом кармане бридж надетых на ФИО55, был обнаружен сотовый телефон марки «HONOR» в корпусе светлого цвета. ФИО55 в ходе проведения личного досмотра сообщил пароль для входа в сотовый телефон «1111». 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 два свертка из полимерного материала в каждом из которых находились по 80 (восемьдесят) свертков с неизвестным веществом, в присутствии понятых и ФИО14 были упакованы в бумажный конверт.

По результатам личного досмотра ФИО14 им был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие в досмотре лицами путем оглашения содержимого протокола вслух. Замечаний, дополнений по результатам проведения, составления протокола, от понятых не поступило. В ходе личного досмотра ФИО55 им применялись средства фотофиксации, была составлена фототаблица.

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 160 свертков были направлены на химическое исследование. Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде порошка и комков бежевого цвета из 160 свертков содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 319, 25 грамма.

Задержанная ФИО12 так же была досмотрена старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, которая в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях не участвовала, была привлечена по указанию руководства УНК УМВД России по 

<

адрес> для оказания содействия в проведении личного досмотра задержанной ФИО12 

В ходе личного досмотра ФИО12, проведенного Свидетель №4 в присутствии двух понятых, у ФИО12 были изъяты два свертка. В одном из которых было 91 (девяносто один) сверток с неизвестным веществом внутри, во втором свертке были 80 (восемьдесят) свертков с неизвестным веществом. Так же в ходе личного досмотра у ФИО17 были изъяты банковская карта и сотовый телефон. 

Таким образом, поступившая информация о деятельности организованной преступной группы под руководством неустановленного мужчины по имени Роман, в составе ФИО12 и ФИО14, нашла свое подтверждение, в связи с задержанием вышеуказанных лиц, деятельность организованной преступной группы была пресечена (т.1 л.д.144-147).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО33 следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В начале июня 2019 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера в отношении неустановленной женщины, предположительно таджикской национальности, в пользовании которой находился сотовый телефон с абонентским номером №, а так же неустановленного мужчины, представляющегося по имени «ФИО4», в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №, которые причастны к сбыту наркотического средства путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

На основании полученной информации проводились ОРМ с целью установления личности вышеуказанных лиц, документирования их преступной деятельности, так как первоначальной информации было недостаточно для изобличения вышеуказанных лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и возбуждения уголовного дела.

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями была выявлена деятельность организованной преступной группы из числа неизвестных на тот момент лиц, проживающих на территории 

<

адрес> и занимающихся распространением наркотических средств путем организации тайников-закладок, в том числе и на территории 

<

адрес>. В состав преступной группы входили изначально двое вышеуказанных мужчина и женщина, под руководством организатора преступной группы- неизвестного мужчины, предположительно являющегося гражданином Таджикистана или Узбекистана, представляющийся по имени Рома, в целях конспирации, использующий несколько абонентских номеров: №, дистанционно, используя мобильную связь, в том числе программу обмена сообщениями «WhatsApp» находясь на территории 

<

адрес> давал указания участникам организованной преступной группы, связанные с получением крупнооптовых партий наркотических средств, дальнейшим распространением вышеуказанных наркотических средств путем организации тайников, осуществлял оплату денежных средств за организацию тайников, в зависимости от объема организованных тайников с наркотиками. Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в состав организованной группы вошли еще одна женщина с азиатскими чертами лица, предположительно таджикской национальности и мужчина, предположительно узбекской национальности, представлялся именем «ФИО9». Проведенными мероприятиями, в частности прослушивания телефонных разговоров неустановленной женщины использующей абонентский №, было установлено, что члены преступной группы в составе ее руководителя – неустановленного мужчины по имени Рома, неустановленного мужчины по имени ФИО4 в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером № и неустановленная женщина, в пользовании которой находился сотовый телефон с абонентским номером №, на территории 

<

адрес> в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ организовали тайники с наркотическими средствами. Однако, установить местонахождение организованных указанными лицами тайников с наркотическими средствами и задокументировать преступную деятельность указанных лиц на тот момент не представилось возможным. Неустановленный мужчина по имени «ФИО4», осознавая уголовную ответственность за совершенные им преступления, скрылся на территории 

<

адрес>. Уже впоследствии были установлены личности участников преступной группы - ФИО12, ФИО14, ФИО13

Установить личность руководителя и организатора организованной преступной группы по имени Рома, не представилось возможным.

ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о подготавливаемом членами организованной преступной группы – руководителем и организатором группы по имени Рома и исполнителями - ФИО12 в группе с неустановленным на тот момент мужчиной узбекской национальности по имени ФИО9, преступлении – сбыту наркотического средства «героин» путем организации тайников на территории 

<

адрес>. Так же, была получена информация о том, что очередную партию наркотического средства «героин» в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта они должны были привезти из 

<

адрес>. 

На основании полученной информации, а так же с целью установления личностей членов организованной преступной группы, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, конкретных фактов преступной деятельности и задержания их с поличным, с разрешения руководства УНК УМВД России по 

<

адрес>, им, совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 и ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут было организовано ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

адрес>, так как была получена информация о возможном нахождении данных лиц в районе вышеуказанного дома. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут у 

<

адрес> была принята под наблюдение неустановленная легковая автомашина, из которой вышли ФИО12, а так же неустановленный на тот момент мужчина, с азиатскими чертами лица, в отношении которого так же имелась информация о его причастности к сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы.

Наблюдаемые лица вышли из подъехавшего к дому по вышеуказанному адресу автомашины-такси и направились к входу гостиницы «Агата», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так как имелась информация о том, что при данных лицах могут находиться наркотические средства для дальнейшего сбыта, было принято решение о задержании данных лиц, и проведении их личных досмотров. 

ФИО12 и следовавший вместе с ней мужчина, который впоследствии был установлен как ФИО14, были ими задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут у 

<

адрес>. При задержании, с целью пресечения оказания сопротивления и возможности скрыться, на руки ФИО12 и ФИО14 были одеты наручники.

В ходе проверки документов была установлена личность задержанного мужчины, им оказался ФИО14, гражданин Республики Узбекистан.

Совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, с участием двух мужчин, приглашенных для участия в качестве понятых, они провели личный досмотр ФИО14 

Он проводил личный досмотр, а Свидетель №1 заносил результаты досмотра в протокол. Перед проведением личного досмотра ФИО14 и понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО55 были разъяснены его права и обязанности, в том числе и ст. 51 Конституции РФ. ФИО14 отвечал на вопросы на русском языке, сказал, что русскую речь он понимает, услуги переводчика ему не нужны. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, ФИО14 ответил, что при себе имеет наркотическое средство «героин». В ходе личного досмотра ФИО14 было обнаружено под тренировочным поясом у поясницы ФИО14 прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находились 80 (восемьдесят) свертков из полимерного материала с веществом внутри. В трусах, в паховой области ФИО14 был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находились 80 (восемьдесят) свертков из полимерного материала с веществом внутри. В левом кармане бридж надетых на ФИО14, был обнаружен сотовый телефон марки «HONOR» в корпусе светлого цвета. ФИО14 назвал пароль для входа в сотовый телефон «1111». 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 два свертка из полимерного материала в каждом из которых находилось по 80 (восемьдесят) свертков с неизвестным веществом, в присутствии понятых и ФИО14 были упакованы в бумажный конверт.

По результатам личного досмотра ФИО14, Свидетель №1 составил протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие в досмотре лица путем оглашения содержимого протокола вслух. Замечаний, дополнений по результатам проведения, составления протокола, от понятых не поступило. В ходе личного досмотра ФИО14 им применялись средства фотофиксации, была составлена фототаблица.

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 160 свертков были направлены на химическое исследование. Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде порошка и комков бежевого цвета из 160 свертков содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 319, 25 грамма.

Задержанная ФИО12 так же была досмотрена старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, которая в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях не участвовала, была привлечена по указанию руководства УНК УМВД России по 

<

адрес> для оказания содействия в проведении личного досмотра задержанной ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО17 обнаружены многочисленные свертки с веществом, как установлено в ходе химического исследования – наркотическим средством – героином, общей массой не менее 300 граммов, точную массу он не помнит.

Таким образом, поступившая информация о деятельности преступной группы под руководством неустановленного мужчины по имени Роман, в составе ФИО12, и ФИО14, нашла свое подтверждение. В связи с задержанием ФИО17 и ФИО55 деятельность преступной группы была пресечена (т.1 л.д.152-154).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №1 и Свидетель №3 проводил ОРМ «Наблюдение». В этот день в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация оперативного характера о подготавливаемом членами организованной преступной группы – ФИО12 и неустановленным на тот момент мужчины представляющегося именем ФИО9 преступлении – сбыту наркотического средства «героин» путем организации тайников на территории 

<

адрес>. Указанные лица по поступившей информации планировали привезти из 

<

адрес> очередную партию наркотического средства «героин» в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут было организовано ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

адрес>, так как была получена информация о возможном нахождении данных лиц в районе вышеуказанного дома. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут у 

<

адрес> были приняты под наблюдение ФИО12, а так же неустановленный на тот момент мужчина, с азиатскими чертами лица, в отношении которого так же имелась информация о его причастности к сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы, которые вышли из подъехавшей к указанному дому автомашины.

Государственный регистрационный знак машины установить не представилось возможным из-за загрязнения номеров. Наблюдаемые лица вышли из подъехавшего к дому по вышеуказанному адресу автомашины-такси и направились к входу гостиницы «Агата», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где были задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут у 

<

адрес>. 

При задержании с целью пресечения оказания сопротивления и возможности скрыться на руки ФИО12 и ФИО14 были надеты наручники.

В ходе досмотра ФИО14 при нем были обнаружены 160 свертков с неизвестным веществом, которое согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 319, 25 грамма (т.1 л.д.155-156).

Из оглашенных в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что она работает в должности администратора гостиницы «Агата» с января 2019 года. В гостинице сотрудники полиции провели личный досмотр женщины с азиатскими чертами, на вид которой было около 35 лет, среднего роста, примерно 165-170 см., плотного телосложения. Сотрудник полиции разъяснила порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц (понятых и задержанного лица), разъяснила так же задержанной женщине ст. 51 Конституции РФ, после чего задала задержанной женщине вопрос, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и при их наличии, предложила их добровольно выдать. Так же данной женщине был задан вопрос, понимает ли она русскую речь и не нуждается ли в услугах переводчика. Задержанная женщина на русском языке с легким акцентом пояснила, что она хорошо разговаривает на русском языке, услуги переводчика ей не нужны. Сказала, что при ней находится наркотики. Женщина так же назвала свои фамилию, имя и отчество, но они были не русскими, труднопроизносимые, поэтому она их не запомнила. 

В ходе личного досмотра задержанной женщины, в ее бюстгалтере были обнаружены два пакета из полимерного материала, в каждом из которых находилось множество свертков. Задержанная женщина пояснила, что в свертках находится наркотики, которые они должны была разложить по закладкам. Так же у задержанной женщины в ходе досмотра в кармане ветровки были обнаружены денежные средства, в какой сумме не помнит, сигареты с зажигалкой, которые не изымались. В сумке –рюкзаке, находящемся у задержанной женщине, были обнаружены: паспорт на ее имя, продукты питания, ключи, косметика, предметы личной гигиены, а также банковская карта «Сбербанк». В одном из карманов брюк, каком именно уже не помнит, у досматриваемой женщины был обнаружен и изъят сотовый телефон, какой именно марки не помнит. Задержанная женщина назвала пароль для входа в телефон. 

Результаты личного досмотра женщина сотрудник полиции занесла в протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие в досмотре лица. Замечаний, дополнений по результатам проведения досмотра, составления протокола, от участвующих лиц не поступило. Ранее данную женщину она в гостинице «Агата» никогда не видела, однако сама задержанная женщина сказала, что она в этой гостинице уже не первый раз. Ей стало интересно, и она посмотрела журнал, увидела в журнале фамилию данной женщины (на тот период фамилию ее помнила). По журналу данная женщина приезжала в гостиницу не менее двух раз в течение 2019 года. Но даты заезда данной женщины в гостиницу «Агата» уже не помнит за давностью событий (т.1 л.д.167-168). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13, следует, что он является заместителем директора ООО «Арта». Ему ДД.ММ.ГГГГ позвонила администратор Свидетель №11 и сообщила что в гостиничном комплексе «Агата» по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции задержали женщину, которую попросили досмотреть в холле гостиницы. Как ему стало известно, задержанная женщина по фамилии ФИО17 забронировала номер в гостинице «Агата» и планировала в вечернее время заселиться в нее. Фамилия ФИО17 ему известна. Женщина с такой фамилией вместе с еще одной женщиной с азиатскими чертами лица хотели заселиться гостиницу «Агата» ДД.ММ.ГГГГ, но свободных мест в гостинице не было (т.1 л.д.169). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, в 

<

адрес>. На вид данному молодому человеку было от 20 до 25 лет, среднего роста, примерно 175 см., худощавого телосложения. На руках данного молодого человека были надеты наручники. Был приглашен еще один мужчина для участия в личном досмотре в качестве понятого. В досмотре данного молодого человека участвовали двое сотрудников полиции, один составлял протокол, второй проводил досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции попросил задержанного мужчину назвать свои фамилию, имя и отчество, спросил, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества. Молодой человек ответил на русском языке, с легким акцентом, назвал свои фамилию, имя, но они были труднопроизносимые и он их не запомнил. Затем молодой человек сказал, что при нем находится наркотик. В ходе личного досмотра задержанного, под тренировочным поясом на пояснице находился полимерный прозрачный пакет с находящимися в нем свертками темного цвета. Так же в трусах, в паховой области, был обнаружен и изъят сверток (пакет из полимерного материала) со множеством свертков темного цвета. Свертки не вскрывались, их содержимое не демонстрировалось. Сотрудник полиции пересчитал свертки, их было порядка 160 свертков, но точное количество он не помнит. Изъятые свертки темного цвета, в двух пакетах были упакованы в конверт бумажный, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати. Затем, в ходе досмотра, в одном из карманов бридж задержанного, был изъят сотовый телефон в корпусе светлого цвета, марку не помнит. С разрешения, досматриваемого данный телефон был осмотрен сотрудником полиции, но в нем, по-видимому, никакой интересующей информации не было. Так же молодой человек сообщил пароль для входа в телефон, четыре единицы или четыре ноля, точно не помнит. Изъятый телефон был упакован в другой бумажный конверт, опечатан аналогично первой упаковке. По результатам досмотра второй сотрудник составил протокол, зачитал его содержание вслух, все было записано верно, замечаний ни от кого не поступило. Задержанный молодой человек жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал, услуги переводчика не требовал. Сотрудник полиции фотографировал все, что они изъяли, а именно свертки (т. 1 л.д.159-160).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО34 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого. В этот день, около 21 часа 20 минут, точное время не помнит, его провели во двор 

<

адрес>, где находились несколько мужчин, как он понял сотрудников полиции и молодой человек с азиатскими чертами лица, на вид которому было около 25 лет, среднего роста, примерно около 180 -185 см., среднего телосложения. На руки данному молодому человеку были одеты наручники. В досмотре задержанного молодого человека участвовали двое сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции разъяснил понятым (ему и еще одному мужчине приглашенному для участия в качестве понятого), а так же задержанному молодому человеку с азиатскими чертами лица порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц (понятых и задержанного лица), разъяснил так же задержанному молодому человеку ст. 51 Конституции РФ, после чего попросил молодого человека назвать свои фамилию, имя отчество, а так же задал вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и при их наличии, предложил их добровольно выдать. Задержанный молодой человек на русском языке с акцентом, назвал свои фамилию, имя и отчество, они были не русскими, и он их не запомнил. Он так же пояснил, что при нем имеются наркотики. В ходе личного досмотра задержанного, под тренировочным поясом на пояснице находился полимерный прозрачный пакет с находящимися в нем свертками темного цвета, сколько было свертков, он не помнит. Так же в трусах, в паховой области досматриваемого был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала со множеством аналогичных свертков темного цвета. Свертки не вскрывались, их содержимое не демонстрировалось. Что находилось в свертках, он не знает. Сотрудник полиции пересчитал свертки, огласил количество вслух, но точное количестве он не помнит. Изъятые свертки темного цвета в двух пакетах были упакованы в конверт бумажный, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати. В ходе дальнейшего досмотра, в одном из карманов бридж досматриваемого мужчины с азиатскими чертами лица, был изъят сотовый телефон, марку телефона не помнит. Так же молодой человек сообщил пароль для входа в телефон, пароль он не помнит. С разрешения досматриваемого молодого человека данный телефон был осмотрен сотрудником полиции. Изъятый телефон был упакован в другой бумажный конверт, опечатан аналогично первой упаковке. По результатам досмотра второй сотрудник составил протокол, зачитал его содержание вслух, все было записано верно, замечаний ни от кого не поступило, протокол был подписан всеми участвующими в досмотре лицами. Задержанный молодой человек услуги переводчика не требовал, жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал. На задаваемые в ходе личного досмотра сотрудниками полиции вопросы молодой человек на русском языке с акцентом, но отвечал правильно, уверенно (т.1 л.д.165-166).

Кроме того, судом исследованы следующие доказательства.

Рапорт оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес>, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 48 минут поступило сообщение от Свидетель №1 по телефону 

<

***> о том, что задержан ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., при котором находились 160 свертков с неизвестным веществом и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., при ней 171 сверток с неизвестным веществом (т.1 л.д. 116).

Рапорт, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержана гражданка 

<

адрес> ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра у гр. ФИО12 обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) общей массой 310,11 грамм (т.1 л.д. 96).

Рапорт, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 в порядке ст. 143 УПК РФ докладывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан гражданин 

<

адрес> ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра у гр. ФИО14 обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) общей массой 319,25 грамм (т.1 л.д. 117).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым следователю предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рег.216 вн. от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; отношение, справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 99-100).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым следователю предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рег.216 вн. от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; отношение, справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 120-121).

Рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, докладывает о том, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> имеются сведения о признаках подготавливаемого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков со стороны ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а так же неустановленного мужчины узбекской национальности представляющегося именем ФИО9. В ходе проведенных ОРМ, а так же поступившей информации о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 с неустановленным мужчиной узбекской национальности представляющимся именем ФИО9, намереваются привезти очередную партию наркотического средства героин на территорию 

<

адрес> для организации тайников с целью дальнейшего сбыта. В виду того, что нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12, а так же неустановленного мужчины узбекской национальности, представляющегося именем ФИО9, с целью выявления и пресечения преступной деятельности вышеуказанных лиц, просит разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» и на проведение личного досмотра в отношении указанных граждан (т.1 л.д. 102).

Рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, докладывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут у 

<

адрес> была принята под наблюдение ФИО12, а так же неустановленный мужчина узбекской национальности представляющийся по имени ФИО9, которые вышли из автомашины такси (государственные регистрационные знаки которой установлены не были из-за загрязнения) и направились в сторону 

<

адрес>, в которой располагалась гостиница «Агата», однако были задержаны у 

<

адрес>. Было установлено, что задержанный мужчина - гражданин 

<

адрес> ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.121).

Протокол личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы к нему, в котором изложены результаты личного досмотра, обнаружение и изъятие в бюстгальтере, надетом на ФИО12 одного пакета из неокрашенного полимерного материала с 91 свертком с веществом и одного пакета из неокрашенного полимерного материала с 80 свертками с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт №; в сумке-рюкзаке, находящейся при ФИО12, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №, которая упакована в бумажный конверт №; в кармане брюк с правой стороны обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в металлическом корпусе, который был упакован в бумажный конверт № (т.1 л.д. 105-106). 

Справка об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное на исследование вещество общей массой 310,11 г (масса в свертке №,05 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,86 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,09 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,15 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,87 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,11грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,11 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,61 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,51 грамма; в свертке №,61 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,48 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,44 грамма; в свертке №,55 грамма; в свертке №,51 грамма; в свертке №,52 грамма; в свертке №,68 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,68 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,72 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,36 грамма; в свертке №,48 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,69 грамма; в свертке №,61 грамма; в свертке №,52 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,68 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,55 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,68 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,43 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,55 грамма; в свертке №,59 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,59 грамма; в свертке №,61 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,61 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,68 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,62 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,71 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,56 грамма; в свертке №,52 грамма; в свертке №,59 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,61 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,54 грамма; в свертке №,68 грамма; свертке №,60 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,68 грамма; в свертке №,57 грамма) содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д. 108-109).

Протокол личного досмотра ФИО14 с приложением в виде фототаблицы, в котором изложены результаты личного досмотра ФИО14, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут у 

<

адрес>, обнаружение и изъятие под тренировочным поясом у поясницы ФИО14 полимерного пакета с 80 свертками с веществом; в трусах, надетых на ФИО14, обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися в нем 80 свертками с веществом внутри. В левом кармане бридж обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе светлого цвета с паролем «1111» (т.1 л.д. 124).

Справка об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное на исследование вещество общей массой в виде порошка и комков бежевого цвета (объекты №) и светло-бежевого цвета (объекты №, №), общей массой 319,25 г. (масса в свертке №,99 грамма; в свертке №,11 грамма; в свертке №,87 грамма; в свертке №,09 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,14 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,85 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,87 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,20 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,93грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,01грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,83 грамма; в свертке №,77 грамма; в свертке №,14 грамма; в свертке №,87 грамма; в свертке №,86 грамма; в свертке №,90 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,13 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,11 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,11 грамма; в свертке №,12 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,04грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,13 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,86 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,13 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,09 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,14 грамма; в свертке №,11 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,32 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,16 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,09 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,16 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,61 грамма) содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 127-128).

Постановление о производстве выемки, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы, в соответствии с которыми у свидетеля Свидетель №1 изъят бумажный конверт с наркотическим средством – героин и предметами его упаковки, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 188-189, 190-191).

Постановление о производстве выемки, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы, в соответствии с которыми у свидетеля Свидетель №1 изъят бумажный конверт с мобильным телефоном марки «Honor», изъятым в ходе личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 209, 210-211).

Постановление о производстве выемки, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы, в соответствии с которыми у свидетеля Свидетель №4 изъят бумажный конверт с наркотическим средством – героин и предметами его упаковки, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 193-194, 195-197).

Постановление о производстве выемки, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы, в соответствии с которыми у свидетеля Свидетель №4 изъяты:

- бумажный конверт, в котором находится сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ;

- бумажный конверт, в котором находится банковская карта, изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 198, 199-200)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены результаты осмотра наркотических средств и предметов его упаковки, изъятых в ходе личного досмотра ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ (вещества общей массой 305,74 г., содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования и экспертизы), в 171 полимерных пронумерованных пакетах, в двух полимерных пакетах, многочисленные фрагменты бесцветного полимерного материала светло-зеленого цвета, многочисленные фрагменты полимерной липкой ленты коричневого цвета, многочисленные фрагменты полимерного материала черного цвета, многочисленные фрагменты бумажной липкой ленты светло-желтого цвета, упакованные в бумажный конверт); наркотических средств и предметов его упаковки, изъятых в ходе личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ (вещества общей массой 315,10 г., содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования и экспертизы), в 160 полимерных пронумерованных пакетах, два полимерных пакета, многочисленные фрагменты бесцветного полимерного материала, многочисленные фрагменты полимерного материала светло-зеленого цвета, многочисленные фрагменты полимерной липкой ленты коричневого цвета, многочисленные фрагменты полимерного материала черного цвета, фрагменты липкой ленты, упакованные в бумажный конверт (т.2 л.д. 76-94). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблицы, в котором изложены результаты осмотра пластиковой карты прямоугольной формы с цветными изображениями «СБЕРБАНК» с номером «№», не именной, изъятой в ходе проведения личного досмотра ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, упакованная в бумажный конверт. (т.2 л.д. 105-109).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы к нему, в котором изложены результаты осмотра сотового телефона марки «Honor model DLI-TL20» с находящейся в нем сим-картой с логотипом «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» №», изъятого в ходе личного досмотра ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 31-42).

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы к нему, в котором изложены результаты осмотра и прослушивания записи телефонных переговоров абонентского номера № (находящегося в пользовании ФИО12) на оптическом (электронном) диске «Verbatim CD-R 52x 700 MB 80 min» с нанесенными на поверхность рукописными буквенно-цифровыми обозначениями, выполненными красителем черного цвета следующего содержания: «рег. №с ДД.ММ.ГГГГ экз.ед. УНК УМВД Рег. №с к вх. 4824с от 09.08.19». На оптическом диске содержатся записи телефонных переговоров ФИО12, подтверждающие ее причастность к незаконному обороту наркотических средств (т.3 л.д. 97-122).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы к нему, в котором изложены результаты осмотра оптического (электронного) диска, поверхность которого окрашена в белый цвет, с маркировочными заводскими обозначениями на поверхности: «Verbatim CD-R 52x 700 MB 80 min», который содержит файл «УД11901240014000211П (0143051) с информацией о входящих и исходящих соединениях, сведениях о номерах и месте расположения приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (зарегистрированного на ФИО12), подтверждающей нахождение ФИО12 в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 148-183).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы к нему, в котором изложены результаты осмотра документов на 23 страницах бумаги формата А4, поступивших по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25648-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, содержащие сведения о номерах и месте расположении приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО12) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей нахождение ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а так же телефонные соединения с абонентским номером 

<

***> (зарегистрированным на ФИО4) и абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании у ФИО14) (т.2 л.д. 186-206).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены результаты осмотра документов на 58 страницах формата А4, поступившие по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25651-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, содержащих сведения о номерах и месте расположении приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО4) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 233-268). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены результаты осмотра документов, на 34 листах бумаги формата А4, поступивший по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25649-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, содержащих сведения о номерах и месте расположении приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО14) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 209-230). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Представленное на исследование вещество общей массой 317,65 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (масса в свертке №,98 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,86 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,13 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,09 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,91грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,854 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,86 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,19 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,82 грамма; в свертке №,76 грамма; в свертке №,13 грамма; в свертке №,86 грамма; в свертке №,85 грамма; в свертке №,89 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,13 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,11 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,12 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,85 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,12 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,90 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,13 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,90 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,31 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,15 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,87 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,90 грамма; в свертке №,15 грамма; в свертке №,90 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,60 грамма) (т.2 л.д. 7-9).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласнокоторому: «Представленное на исследование вещество общей массой 308,40 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (масса в свертке №,04 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,99грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,88 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,85 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,02 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,09 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,03 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,92 грамма; в свертке №,08 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,00 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,14 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,05 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,87 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,04 грамма; в свертке №,86 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,07 грамма; в свертке №,99 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,95 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,06 грамма; в свертке №,93 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,94 грамма; в свертке №,01 грамма; в свертке №,10 грамма; в свертке №,96 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,98 грамма; в свертке №,91 грамма; в свертке №,97 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,50 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,47 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,43 грамма; в свертке №,54 грамма; в свертке №,50 грамма; в свертке №,51 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,71 грамма; в свертке №,62 грамма; в свертке №,59 грамма; в свертке №,35 грамма; в свертке №,47 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,68 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,51 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,54 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,59 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,42 грамма; в свертке №,62 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,54 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,62 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,61 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,62 грамма; в свертке №,65 грамма; в свертке №,70 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,56 грамма; в свертке №,55 грамма; в свертке №,51 грамма; в свертке №,58 грамма; в свертке №,57 грамма; в свертке №,66 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,56 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,60 грамма; в свертке №,64 грамма; в свертке №,53 грамма; в свертке №,67 грамма; свертке №,59 грамма; в свертке №,59 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,63 грамма; в свертке №,67 грамма; в свертке №,56 грамма) (т.2 л.д. 22-24).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты исследования № (конверт №), № (Конверт №): №, №, №, №, № (конверт №); №, №, №, №, № (конверт №) из конвертов №№, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). 

Представленное на исследование вещество (объекты исследования № (конверт №), № (Конверт №): №,№, №, №, № (конверт №); №, №, №, №, № (конверт №), могли ранее составлять единую массу (т. 2 л.д. 65-72).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. №МР-03/22105-К от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что абонентский № зарегистрирован на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 119).

Письмо, поступившее из ПАО «МТС» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ с информацией о том, что абонентский № зарегистрирован на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д. 123).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. №МР-03/2374-К от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что номер сим-карты № привязан к абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ООО «Агентство связи» (т.3 л.д. 197).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. №МР-03/2987-К от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что номер сим-карты № привязан к абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ООО «Агентство связи» (т.3 л.д. 199).

Письмо, поступившее из ПАО «ВымпелКом» исх. №МР-03/2985-К от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что номер сим-карты № привязан к абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ФИО30 (т.3 л.д. 201).

Со стороны защиты 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ФИО14 является его троюродным братом. Родители ФИО55 не работают, являются пенсионерами и проживают в Таджикистане.

ФИО55 закончил школу в 

<

адрес> с хорошими отметками. После окончания школы он поступил в экономический техникум в 

<

адрес>, закончил его, получил диплом по специальности бухгалтер. Обучение ФИО55 в школе и техникуме велось на русском языке, поэтому он понимает по-русски, может читать и писать на русском языке. 

ФИО55 хроническими заболеваниями не страдает, травм головы у него не было, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах как в Узбекистане, так и на территории России он не состоит. К уголовной ответственности не привлекался, не судим. К административной ответственности также никогда не привлекался. ФИО55 в армии не служил, так как во время прохождения медицинской комиссии у него обнаружилось глазное давление. Наркотики его брат никогда не употреблял. Алкоголь не употребляет. В состоянии наркотического опьянения его он никогда не видел. По характеру ФИО55 спокойный, добрый, отзывчивый, не конфликтный, очень любит и уважает своих родителей (т. 5 л.д.160-161).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства на предмет относимости, допустимости и достоверности, сопоставляя их друг с другом, суд находит их достаточными для установления фактических обстоятельств по делу.

Показания, данные ФИО14 в качестве подозреваемого 06.07.2019 г., а также в качестве обвиняемого 06.07.2019 г. суд признает недопустимыми, поскольку они даны в отсутствие переводчика и исключает из числа доказательств.

Показания данные ФИО12 в качестве подозреваемой 06.07.2019 г., а также показания данные в качестве обвиняемой 06.07.2019 г. суд признает недопустимыми, поскольку они даны в отсутствие переводчика и исключает из числа доказательств. 

Вина подсудимой ФИО12 в совершении преступления подтверждается данными ею в ходе предварительного расследования стабильными и непротиворечивыми признательными показаниями, признанными судом допустимыми и подтвержденными в суде. Показания ФИО12 полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО57, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №12, ФИО22, исследованными материалами уголовного дела, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертиз. 

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют друг друга, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельствах преступления, совершенного подсудимой и сомнений у суда не вызывают.

Документы, в которых закреплены результаты оперативно-розыскных мероприятий, соответствуют Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены следователю в соответствии с требованиями указанного и уголовно-процессуального законов.

Оценивая имеющиеся в уголовном деле заключения экспертиз, суд исходит из требований ст.204 УПК РФ и ст.25 Федерального закона «О государственной судебно- экспертной деятельности в Российской Федерации». Оснований сомневаться в экспертных заключениях, проведенных специалистами соответствующей квалификации, судом не установлено.

Основания ставить под сомнение изложенные в актах экспертиз выводы, не имеется.

Оценивая при постановлении приговора показания подсудимого ФИО14 о том, что он не имел умысла на распространение наркотиков, находящихся при нем, путем организации тайников на территории 

<

адрес>, о том, что он не знал с какой целью наркотики были привезены в 

<

адрес>, отсутствия сговора с неустановленным лицом по имени Рома, суд находит их несостоятельными и опровергнутыми представленными доказательствами, а именно: показаниями подсудимых ФИО12, ФИО13, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО57, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №12, ФИО22, исследованными материалами уголовного дела, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертиз, из которых следует, что ФИО55 достоверно знал и участвовал именно в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере, и участвовал в совершении группового преступления осознано, в составе группы лиц. 

Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетеля защиты Свидетель №7 о том, что ФИО55 потребителем наркотических средств не является. Оснований ставить под сомнение показания свидетеля Свидетель №7 у суда отсутствуют. 

Судом учитываются показания подсудимого ФИО55 в той части, в которой они согласуются и не противоречат иным доказательствам, признанным судом достоверными. 

В судебных прениях государственный обвинитель изменил обвинение подсудимых в сторону смягчения, путем переквалификации деяния в соответствии с нормами УК РФ исключив из квалификации действий подсудимых совершение преступления организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет). Действия подсудимых государственных обвинитель квалифицировал, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Принимая изменение обвинения подсудимых в сторону смягчения, связанное с изменением фактических обстоятельств дела, суд учитывает, что позиция государственного обвинителя мотивированна с учетом исследованных судом доказательств, а также со ссылкой на предусмотренные законом основания. 

Обусловленное позицией государственного обвинителя изменение обвинения в сторону смягчения не ухудшает положение каждого из подсудимых и не нарушает его право на защиту.

Суд считает, что в остальной части обвинение обоих подсудимых нашло свое подтверждение совокупностью указанных выше доказательств, а действиям ФИО12 и ФИО14 дана правильная юридическая оценка. Указанные действия были совершены ФИО12 и ФИО14 в отношении наркотического средства – героин, размер которого законом отнесен к крупному. 

Суд квалифицирует действия ФИО12 и ФИО14 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. Каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Незаконность действий ФИО12 и ФИО14 подтверждена запретом оборота наркотического средства – героина на территории РФ, что следует из Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют приобретение героина путем его изъятия из специального тайника, его хранение, перевозка приобретенного героина до места сбыта в 

<

адрес>, его количество, размещение героина в удобной для передачи расфасовке.

Все указанные обстоятельства, характеризующие поведение подсудимых как во время совершения преступления, так и до него, в своей совокупности указывают на то, что оба подсудимых широко вовлечены в незаконный оборот наркотических средств.

Совершив вышеуказанные действия, которыми были созданы все условия, направленные на последующую реализацию героина и составляющие объективную часть сбыта, подсудимые по не зависящим от них обстоятельствам свой умысел по передаче героина приобретателям до конца не довели, поскольку были задержаны сотрудниками полиции.

Определяя размер наркотического средства, суд исходит из примечания к ст.228 УК РФ, а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, считая установленным наличие крупного размера наркотического средства героин.

Преступление было совершено группой лиц по предварительному сговору поскольку судом установлено, что данное преступление подсудимые совершили, предварительно договорившись с неустановленным лицом о его совместном совершении, и распределив между собой роли в его совершении. Указанные действия подсудимыми были совершены в отношении наркотического средства – героин. 

Провокационных действий со стороны сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятии суд не усматривает. Фактов противоправных действий в отношении подсудимых, а именно наличие угроз и уговоров, направленных на возбуждение у них желания к сбыту наркотического средства в суде не установлено. 

Оснований для квалификации действий как подсудимой ФИО12, так и подсудимого ФИО14 по ч.2 ст.228 УК РФ на чем настаивала сторона защиты судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО12 является гражданкой Республики Таджикистан (т.5 л.д. 122-123,125). 

На специализированных учетах у врачей психиатра, нарколога, в центре по борьбе с туберкулезом ФИО12 не состоит (т.5 л.д.128, 134, 135, 136, 138). 

ФИО12 не судима (т.5 л.д.131). 

Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО12 состояние опьянения не установлено (т.5 л.д.130). 

Согласно характеристике из ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>, ФИО12 характеризуется неудовлетворительно (отрицательно) (т.5 л.д. 240). 

Согласно письму врио начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 оказывала содействие и принимала активное участие в проведении мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, в связи с чем была задокументирована противоправная деятельность организованной преступной группы, занимающегося распространением наркотиков на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т.7 л.д.181).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО12 во время совершения инкриминируемых ей деяний каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает таковыми психическими расстройствам и в настоящее время. Психически здорова. Данное заключение подтверждается сведениями из ее прошлой жизни, материалами уголовного дела, результатами обследования, свидетельствующими об отсутствии у ФИО12 в течение жизни, во время совершения инкриминируемого ей деяния, а также в настоящее время признаков каких-либо психических расстройств. Настоящее обследование выявило сохранность у подэкспертной функций памяти и внимания, интеллектуальную способность, адекватность и контролируемость эмоциональных реакций, понимание противоправности и последствий совершенного преступления, понимание ситуации, отсутствие признаков поражения головного мозга. Как не обнаруживающая признаков какого-либо психического расстройства, ФИО12 во время совершения инкриминируемых ей деяний была способна осознавать, в том числе и в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишена такой способности и в настоящее время. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО12 не нуждается. Будучи психически здоровой, ФИО12 способна самостоятельно осуществлять право на защиту. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования клинических оснований для установления ФИО12 диагноза «наркомания» и «алкоголизм» в настоящее время нет. Соответственно, в лечении от наркомании или алкоголизма она не нуждается. (т. 5 л.д. 147-149). 

Суд, соглашаясь с заключением врачей-психиатров, полагает, что ФИО12 совершила преступления во вменяемом состоянии и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

ФИО13 является гражданкой Республики Таджикистан (т. 5 л.д. 94-96,99). 

На специализированных учетах у врачей психиатра, нарколога, в центре по борьбе с туберкулезом ФИО13 не состоит (т. 5 л.д. 100, 102, 107). 

ФИО13 не судима (т.5 л.д.101,106). 

Согласно характеристике из ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес> ФИО13 характеризуется удовлетворительно (положительно) (т. 5 л.д. 241). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО13, во время совершения инкриминируемого ей деяния каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает таковыми психическими расстройствам в настоящее время. Психически здорова. Данное заключение подтверждается сведениями из ее прошлой жизни, материалами уголовного дела, результатами обследования, свидетельствующими об отсутствии у ФИО13 в течение жизни, во время совершения инкриминируемого ей деяния, а также в настоящее время признаков каких-либо психических расстройств. Настоящее обследование выявило сохранность у подэкспертной функций памяти и внимания, интеллектуальную способность, адекватность и контролируемость эмоциональных реакций, понимание ситуации, отсутствие признаков поражения головного мозга. Как не обнаруживающая признаков какого-либо психического расстройства, ФИО13 во время совершения инкриминируемого ей деяния была способна осознавать, в том числе и в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишена такой способности и в настоящее время. В применении к ней мер медицинского характера ФИО13 не нуждается. Будучи психически здоровой, ФИО13 способна самостоятельно осуществлять право на защиту. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования клинических оснований для установления ФИО13 диагноза «наркомания» и «алкоголизм» в настоящее время нет. Соответственно, в лечении от наркомании или алкоголизма она не нуждается (т. 5 л.д. 116-118). 

Суд, соглашаясь с заключением врачей-психиатров, полагает, что ФИО13 совершила преступление во вменяемом состоянии и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

ФИО14 является гражданином Республики Узбекистан, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.5 л.д. 153-155, 158, 185, 186). 

На специализированных учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.5 л.д. 167-170). 

ФИО14 не судим (т.5 л.д. 191). 

Согласно характеристике из ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>, ФИО14 характеризуется неудовлетворительно (отрицательно) (т. 5 л.д. 239). За время содержания под стражей обращался за медицинской помощью с диагнозом «Синдром артериальной гипертензии. Миопия. Горизонтальный нистагм» (т. 5 л.д. 218).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14 состояние опьянения не установлено (т.5 л.д.193). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, решить диагностические вопросы в отношении ФИО14 невозможно из-за недостаточности представленных сведений. Можно предположить, что ФИО14 практически здоров. В распоряжение экспертов необходимо предоставить сведения из СИЗО о состоянии его здоровья, обращении и оказании медицинской помощи, сведения со слов родителей. Также необходимо обеспечить присутствие при проведении СПЭ переводчика. При исполнении вышеперечисленного рекомендовано проведение ФИО14 дополнительной амбулаторной СПЭ в ОКПБ «Богородское» (т.5 л.д. 202-204). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает таковыми психическими расстройствам в настоящее время. Психически здоров. Данное заключение подтверждается сведениями из его прошлой жизни, материалами уголовного дела, результатами обследования, свидетельствующими об отсутствии у ФИО14 в течение жизни, во время совершения инкриминируемого ему деяния, а также в настоящее время признаков каких-либо психических расстройств. Настоящее обследование выявило сохранность у подэкспертного функций памяти и внимания, интеллектуальных способностей, адекватность и контролируемость эмоциональных реакций, понимание противоправности и последствий совершенного преступления, понимание ситуации, отсутствие признаков поражения головного мозга. Как не обнаруживающий признаков какого-либо психического расстройства, ФИО14 во время совершения инкриминируемого ему деяния был способен осознавать, в том числе, и в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности и в настоящее время. В применении к нему мер медицинского характера ФИО14 не нуждается. Будучи психически здоровым, ФИО14 способен самостоятельно осуществлять право на защиту. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования клинических оснований для установления ФИО14 диагноза «наркомания» и «алкоголизм» в настоящее время нет. Соответственно, в лечении от наркомании или алкоголизма он не нуждается (т.5 л.д. 220-222) 

Суд, соглашаясь с заключением врачей-психиатров, полагает, что ФИО14 совершил преступление во вменяемом состоянии и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

По месту жительства руководителем районного совета 

<

адрес> Республики Узбекистан ФИО14 характеризуется положительно (т. 5 л.д. 172, 173). 

Из характеристики по месту обучения - государственной общеобразовательной специализированной школы интернат № следует, что ФИО14 за время обучения характеризовался положительно (т.5 л.д.175, 176). 

По каждому из совершенных преступлений обстоятельством смягчающим наказание ФИО12 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в оказании следствию активного содействия с момента её задержания путем дачи подробных признательных показаний относительно обстоятельств преступления, схемы преступной деятельности, роли неустановленных лиц, о чем органам предварительного расследования известно не было, обеспечении доступа сотрудников полиции к телефону, в котором имелась информация, подтверждающая деятельность по распространению наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору, проверке показаний на месте. Показания подсудимой дали основание органам предварительного расследования для предъявления ей обвинения в преступлении, совершенном группой лиц по предварительному сговору и установления ролей ее участников. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, неудовлетворительное состояние здоровья ее близкого родственника - матери, тяжелое материальное положение, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, по каждому из совершенных преступлений судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО13, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в оказании следствию активного содействия с момента её задержания путем дачи подробных признательных показаний относительно обстоятельств преступления, схемы преступной деятельности, роли неустановленных лиц, о чем органам предварительного расследования известно не было, проверке показаний на месте. Показания подсудимой дали основание органам предварительного расследования для предъявления ей обвинения в преступлении, совершенном группой лиц по предварительному сговору и установления ролей ее участников. 

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО14, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание ФИО55 суд признает активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в добровольном обеспечении доступа сотрудников полиции к используемому им телефону.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает частичное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, судом не установлено.

Суд считает, что с учетом тяжести каждого из совершенных преступлений, его общественной опасности, данных о личности подсудимой, положений ст.ст. 2, 6, 43, 56, 60 УК РФ наказание за каждое совершенное преступление ФИО12 должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Учитывая, что ФИО12 не занимала каких-либо должностей и не занималась деятельностью которые способствовали бы совершению ею преступления, а также с учетом ее материального положения назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд считает нецелесообразным. 

Подсудимая совершила покушения на два особо тяжких преступления.

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности преступлений, сопряженных с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для применения к подсудимой по каждому из совершенных преступлений положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, наличие совокупности смягчающих обстоятельств.

С учетом приведенного, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, влияющих на размер наказания положений, суд назначает подсудимой за каждое из совершенных преступлений наказание ниже максимально возможного, которое с учетом требований ст. 66 ч.3, ст.62 ч.1 УК РФ составляет 10 лет.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ при сложении наказаний по совокупности преступлений суд руководствуется принципом частичного сложения наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений.

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ при данных обстоятельствах суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимой требований ст. 73 УК РФ в силу характера и фактических обстоятельств преступлений, их тяжести, степени общественной опасности, объема ее преступной деятельности судом не установлено.

Поскольку подсудимой совершено два групповых преступления, суд в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень участия в каждом их них ФИО12, которая являлась исполнителем по каждому из преступлений, осуществляла непосредственные действия направленные сбыт наркотических средств с целью их поступления к потребителям. Роли ФИО12 в преступлениях были идентичны, существенно не отличались по своей активности и значимости.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимая ФИО12 должна в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, подсудимой ФИО13 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое является единственно возможным видом наказания в соответствии и с санкцией статьи. 

Учитывая, что ФИО56 не занимала каких-либо должностей и не занималась деятельностью которые способствовали бы совершению ею преступления, а также с учетом ее материального положения назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд считает нецелесообразным. 

Подсудимой совершено покушение на особо тяжкое преступление.

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности преступления, сопряженного с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, наличие совокупности смягчающих обстоятельств.

С учетом приведенного, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, влияющих на размер наказания, суд назначает подсудимой наказание ниже максимально возможного, которое с учетом требований ст.66 ч.3, ст.62 ч.1 УК РФ составляет 10 лет.

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ при данных обстоятельствах суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимой требований ст. 73 УК РФ в силу характера и фактических обстоятельств преступления, его тяжести, степени общественной опасности, объема преступной деятельности, судом не установлено.

Поскольку подсудимой совершено групповое преступление, суд в соответствии со ст.67 УК РФ учитывает характер и степень участия в нем ФИО56, которая являлась исполнителем преступления, осуществляла непосредственные действия по организации мест закладок наркотических средств с целью их поступления к потребителям наркотиков.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимой надлежит в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому ФИО14 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое является единственно возможным видом наказания в соответствии и с санкцией статьи. 

Учитывая, что ФИО55 не занимал каких-либо должностей и не занимался деятельностью которые способствовали бы совершению ею преступления, а также с учетом ее материального положения назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд считает нецелесообразным. 

Подсудимый совершил покушение на особо тяжкое преступление.

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности преступления, сопряженного с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, наличие совокупности смягчающих обстоятельств.

С учетом приведенного, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, влияющих на размер наказания, суд назначает подсудимому наказание ниже максимально возможного, которое с учетом требований ст.66 ч.3, ст.62 ч.1 УК РФ составляет 10 лет.

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ при данных обстоятельствах суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому требований ст.73 УК РФ в силу характера и фактических обстоятельств преступления, его тяжести, степени общественной опасности, объема его преступной деятельности судом не установлено.

Поскольку подсудимым совершено групповое преступление, суд в соответствии со ст.67 УК РФ учитывает характер и степень участия в нем ФИО55, который являлся исполнителем преступления, осуществлял непосредственные действия с целью поступления к потребителям наркотиков.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны подсудимой ФИО12 и ФИО13, как средство, используемое ими при совершении преступления, подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ суд, 

приговорил:

ФИО12 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание 

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО12 время её содержания под стражей с 06 июля 2019 года до момента вступления приговора суда в законную силу (включительно) в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО13 время её содержания под стражей с 07 июля 2019 года до момента вступления приговора суда в законную силу (включительно) в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО14 время его содержания под стражей с 06 июля 2019 года до момента вступления приговора суда в законную силу (включительно) в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, принадлежащий ФИО13 сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY A30», конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО12 сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель: «SM-J810F/DS». 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- вещество в виде порошка и комков светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования 1,4 грамма в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета; фрагмент полимерной липкой ленты; фрагменты полимерного материала серого цвета; фрагмент нити синего цвета, изъятые 29 июня 2019 года в ходе проведения обследования участка местности 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт;

- вещество в виде порошка и комков светлого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования 1,4 грамма в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета; фрагмент полимерной липкой ленты; фрагменты полимерного материала серого цвета; фрагмент нити синего цвета, изъятые 29 июня 2019 года в ходе проведения обследования участка местности у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт;

- вещество общей массой 305,74 г., содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования и экспертизы, в 171 полимерных пронумерованных пакетах, в двух полимерных пакетах, многочисленные фрагменты бесцветного полимерного материала светло-зеленого цвета, многочисленные фрагменты полимерной липкой ленты коричневого цвета, многочисленные фрагменты полимерного материала черного цвета, многочисленные фрагменты бумажной липкой ленты светло-желтого цвета, упакованные в бумажный конверт;

- вещество общей массой 315,10 г., содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой после проведения исследования и экспертизы, в 160 полимерных пронумерованных пакетах, два полимерных пакета, многочисленные фрагменты бесцветного полимерного материала, многочисленные фрагменты полимерного материала светло-зеленого цвета, многочисленные фрагменты полимерной липкой ленты коричневого цвета, многочисленные фрагменты полимерного материала черного цвета, фрагменты липкой ленты, упакованные в бумажный конверт – 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Ивановской области – уничтожить. 

- пластиковую карту прямоугольной формы с цветными изображениями «СБЕРБАНК» с номером «4817 7601 5810 0309» выдать ФИО12 по принадлежности;

-Оптический (электронный) диск, поверхность которого окрашена в белый цвет, с маркировочными заводскими обозначениями на поверхности: «Verbatim CD-R 52x 700 MB 80 min», нанесенными на поверхность рукописными буквенно-цифровыми обозначениями, выполненными красителем черного цвета следующего содержания: «рег. №с ДД.ММ.ГГГГ экз.ед. УНК УМВД Рег. №с к вх. 4824с от 09.08.19», который содержит файлы с фонограммами записи телефонных переговоров ФИО12 по абонентскому номеру №; Оптический (электронный) диск, поверхность которого окрашена в белый цвет, с маркировочными заводскими обозначениями на поверхности: «Verbatim CD-R 52x 700 MB 80 min», который содержит файл «УД11901240014000211П (0143051) с информацией о входящих и исходящих соединениях, сведениях о номерах и месте расположения приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера 

<

***> (зарегистрированного на ФИО12);

- Документы на 23 страницах бумаги формата А4, поступившие по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25648-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, содержащие сведения о номерах и месте расположенииприемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера № (находящегося в пользовании ФИО12) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); Документы, на 34 листах бумаги формата А4, поступивший по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25649-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, содержащих сведения о номерах и месте расположении приемопередающих базовых станций, с которыми осуществлялось соединение абонентского номера № (находящегося в пользовании ФИО14) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Документы на 58 страницах формата А4, поступившие по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25651-К, с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях, содержащих сведения о номерах и месте расположении приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского № (находящегося в пользовании ФИО4) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Документы на 6 страницах бумаги формата А4, поступившие по запросу из ПАО «ВымпелКом» исх. от ДД.ММ.ГГГГ №МР-03/25650-К, с информацией о входящих и исходящих елефонных соединениях, сведениях о номерах и месте расположения приемопередающих базовых станций с которыми осуществлялось соединение абонентского номера № (находящегося в пользовании ФИО13), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей нахождение ФИО13 в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле;

-Сотовый телефон марки «Honor model DLI-TL20» с находящейся в нем сим-картой с логотипом «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» № выдать ФИО14.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

Председательствующий А.В. Степалин